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S „Vienybe Lietnvninkn” 
(Jį iszeina kas Sereda Plymouth, Pa. 
C] Prenumerata ant metu: 
Cj Amerikoje___ C0
in J kitas Bzalis $2.50

p] Prenumerata turi būti isz virszaus apmo
si kėta, nes je ta tymai draudžia po baueme šiuri
ui tinėti neapmokėtą laikrasztj.
[n Raezantapie permainymą adreso, būtinai 
H reikia atsiųsti Ir senąjj adresą. Eae maloni 
M apsipažinti bu szituo lalkraszczin, gali gauti, I 
1J pareikalavęs, du numeriu dovanai.

Beikalaujantiemes knygų kataliogą 
į] sluncziam dovanai, 
n Pajieezkojimai: garsinant vieną sykj 
n >« it du sykiu
u .. n tris sykius
1J Pinigai Biuncziast per money order arba | 3 registrąvotoee crromatoso ant ezito antraezo 

S J. J. Pauksztis & Co.
3 224 E. Main st. |
U Plymouth, Pa.

Neikite pas svetimą, bet pa

Subscription $2.00 per year.

Executes all kind of Job Printing and 
translating in all modern languages.

Ci

All communications must be addressed.

J. J. Pauksztis & Co.
224 East Main street 

Plymouth, Pa.

Saloon” 13 S. Ptnn. Ave.
Wilkes-Barre, Pa.
Puiki degtinė ir*alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Crta ganei pigiMeiM laivakortes h* 

pigiai nusiiirt pinigus i visas svieto 
dalis.

G 
K 
s

Telep b on as — 2 S. 5.

P. t Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų ireiun 
ežiu pinigus j vjeae dalis svieto Doviernsetie 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir t t. Darau apsergė.imiis nuo

prl-

50c.
75c.
1.00

Boston Shoe Store
E. Main st. PL YMO UTE, PA.

Mes katik gavome azviežių jiavasarinių czeve- 
rykų vyrias kųf moterlszkų ir vaikų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tei 
poa-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi nAganėdintas.

- CENTRALISZKŲ VIRSZINJ«V „tėvynės 
MYLĖTOJŲ" DRAUGYSTĖS.

* Prezidentas —V. Daukszys
~ -,1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.

Sekretorius —r A. Ilgūnas
P. O. Box 758 Canonsburg, Pa.

.Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufinaiias
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe- ugniee(Flre Insnrancelant visokių daiktų. Jeign 

cialistas, ir draugas mainierių užtik
rina isžgydymą kožaos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

1 )r Kaufmanas . praktika vojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie- 
žįstis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo išgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaistai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szne-ku lenk’szkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str. 
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE 5
Į 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

kurj atkeliavus} užlaikytų kartlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o aez j| iazliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o buMte 
j užganėdinti.

,,Vienybes” redakciją te 
leplionas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

GLOBE FORHIULA) CO
Detroit Alien., U. S. A

iznoi Eroroi f. p n Picoje gaus i 
j -1 kras gvd. oles je;gn tmėsi 
gera receptą Mos yarduo- 
Uhine receptus tydyn ui vi
sokių ligų Ir kitokius para- 
szytus geriausių daktarų 
svieto. Psraezyk aiszkiai ti
krą vardą ligos angllszkol 
aiba iGtyiiiszkoi kalboje, 
roszta raszyk lietuvi z- 
kai: kiek turi ir etų ligo- 
nis, vyras ar moterie? su 
tuom raeziu atsiusk mu
mis vieną doleri, o aptu
rėsi receptą. Norėdnms 
apie La pasiklausti, at- 
?ių^k ffaruą už žc. dėl 
Atsakymo.

Daugiau kaip 
Kįr 30 metas iszmegintas! 

Dr. RICHTERO ¥
W wieam swietul žinomas *

ANKER” (Marais)
PAIN EXPELLEH.

yra geriausie gyduole noo

Rfcumaiiw;
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt 

ir wisokiu Rheumatiszku j 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus . Į 

a>ptiekorius arba pasj
L F. A?. Richter & Co., J 
įk 215 Pearl Street, 

New York.

Mesmyozia
Gabrio J. Miliaus,

to
H

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime, 

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesr ę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G-. J- Milių,

220 H. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jn“/J‘91ry‘°’- .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagalbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

savo Vientaučius lietuvius.

POLISH—LITHUANIAN

40 Canal Str.,—142 Division Str., ZbTeW HTO2?k.
Filija 81 Grand, st. BlOOklyil* 1ST

£ rieteliai! dudu jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį' 
gus, kurifis jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jžusų kantoroje galite susi" 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai; Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po 3J procentus aut metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožuų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

i LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Pirmutine lietuyiszka karczema
CZcipllkO 11* Orlinsko, Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 

117,119 ir 121 a. str., so. Boston, mass, gal naujausių madų, duoda drūtų ir 
Užlaikome geriausią alų, degtiną Ir cigaras, ir ° u .. . . . .

telpgl suteikiame draugiszką rodą visokiuose rei- niaterij^ ir UŽ prOKQ. 
kaluoee. Teiposgisenus ant naują perdirba*

Visi pas savo Tautietį.

GERIAUSIAS DAKTARAS

Kazimieras Butkevyczia
gydo visokias vžpipfnėjnsiae ir eekretnae ligas. DR. KAZIM. BUTKEVYCZXA yra specialistas, 
gydo bobų ir vai»ų ligas, apžioti ligonius kas diena nuo 2 iki 6 vai. po plet; d u od** rodą pergroinatas 
ir aiun žiu ^yduolias reikalaujant dėl savo namų, nuo kosulio, slogos, sintis ir skausmo po ėzirdžia. 
X ilniai s Cud-M-nas vitss Oetrobromo baisumas su paraszu ant plėczkutės D. G1ACZAS.

Parduoda laivakortes ant geriausių laivų, siunczla pinigus j visas dalis svieto Užsiima vary
mu visokų 1 ro> ų, suteikia > odą visokiuose atsitikimuose. Laiko Banką, kas n< ri padėt pinigns 
gaus 3 procentus ant metų, palaikius mažiau kaip pusę metų, procento negaupa

Kreipkitės arba szaukitėe tiktai lietuyiszka! ant sziojadreso:

4556 S. Ashlfend Ave. CHICAGO, ILL.
Aptieka Magistro Farmacios D GIACZA, 

tarp 45 ir 46 ulycziiį, Town of Lake.

061 žinios lietuviams 
Kewanee gyvenantiem kad asz 
Antanas Norkaitis uždėjau groserne 
ir buczerne ant E^st ‘ 8-th gatves 
Kewanee, III.

Praszau lietuviai at ilankyti pas 
mane nė kumpas svetimtautį.

Temykite!
Kas isz amerikieczių nori gauli 

darbinikiszkų laikrasztį „Darbininkų 
Balsų” ir kitus prigulinczius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipė 
į Vienybės redakcijų arba priė drau
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui” reike siusti*draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis prie jo būtent 

; kokius kitus reikalus į redakcijų 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Avė.
Chicago, 111.

six a,t3rd.sJ
Pirmas Lietuviszkas BRAVfflUS S" 
vienytose Valstijose Sziaurinė 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. ' i - 

Nes yra daromas isz grynų javi 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

|RII1 Todėlgi perkantiejie ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa-

alaus:__viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite

D-A.JSrV'IIuTZE,

Gerianse gyduole aut snflrntinlmoir 
ataučĮiimo niauku-

Sulaiko slinkimų plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistą 
sistemų kaip lai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckusjc stabdo gal
vos skaudėjimų. Teipgi mes turime 
geras giduo’es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da
lis svieto. Bodų ir visas informaci

Siuntoj ei !
sviesto, sure, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus lintsmi iszgirsti apie naujų 
freight ėjimaLackavvannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greiiai į New Yorkų, Newarku ir 
tt. kurs sutinka patarnavimų dėl siun
tėjų ir gan tojų. ’

Karai su ledais isz E ist Owego, 
siekemi tų miestų Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szi'as ėjimas prasidėjo 22 May 
;r eina kas utarnikas ir ketvergas 
k> žnų nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infęr- 

macije

jas gausite dykai Adresuok it visad 
sziteip:

J. iVi. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas,,Vie
nybės” redakcijoj.

Šzitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visų savo gyvenimų tru- 
sė ant naudos savo taųtiėcziiį ir tė
vynės.

Telephones 26-5 So Boston

F. J. K.Mockevicz,
145 Dorchester-Avė.

SO. BOSTON", MASS
Pardnodrr laAvakortoa ant visokią liniją irsimi 

czin pinigus į visas dalis svieto Doviernastl 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalą su Maeko- 
lijos valdžia. Iszmsin^u visokius pinigus ant 
amerikoniszką ir 1.1. Darau apsergėjimus nu«v 
ugnies i Fire Insurance) ant visokh} daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, tegul 
szaukiaei pfie manąs, o asz jį iszlluosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bu©K 
užganėdinti*
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| nes iksžiolvakarinės Europos
1 Jj H Z1 V 11 11 U A ' i vieszpatystės politiszkų prasi-

— Parengtas yra į spaudą kaltėlių neiszduodavo perse 
pirmas tomas „Poezye” Tarno- 
sziaus Žano, artymiausio di
džio poeto A. Mickevycziaus 
draugo; Zan, nors lietuvis, ra- 
szė lenkiszkai, kaip ir visi kiti 
tos gadynės poetai ir raszti- 
ninkai; bet 
kiszkai, Zan 
mimo kraszte 
ir atmintyje 
vą”. Tamosziaus Žano rasztus 
iszleidžia jo sūnūs Abdoną*, 
kurs gyvena Suvalkų guberni
joje.

— Delegatas į Vokietijos 
seimą nuo Klaipėdos ir Szilo- 
kareziamos pavietų, p. Marty*, 
n as Macziulis, staeziai laiko 
ant juoko iszrinkusius jį lietu- 
vius-ukininkus. Jis buvo ža
dėjęs nesiglausti nė prie jo
kios partijos parlamente, bet 
būti savistoviu, kaip velionis 
Jonas Smalakys; tuotarpu p. 
Macziulis pristojo prie vokisz- 
kų konservatyvų frakcijos. 
Laukininkų susirinkime, kur 
buvo ir p. Macziulis, buvo nu
tarta dalyke muitų eiti pagal 
valdžios užmanymą; p. Ma
cziulis žadėjo praszyti ne dau
gi aus kaip szeszias markes ar 
ba pasikakdinti ir penkioms; 
tuotarpu jis balsavo su savo 
draugais vokiecziais už 7 ir pu
sę markės muito ant rugių ir 
kvieczių. .

— Miestas Tilžė apvaiksz- 
cziojo savo 350 metines sukak
tuves nuo užsidėjimo. Miesto 
rodą paskyrė isz savo iždo rei 
kalingus pinigus ant parengi
mo gerų pietų betureziams. 
Tilžės tvirtynė prieazais lietu 
vins uždėta, rods, Beniaus, nes 
1238 m., bet ta vieta pakelta į 
miestą tik 1552Kmetuose.

— Neseniai Vokietijos val
džia iszdavė Rusijos valdžiai 
studentą Kalajevą, suimtą Ber
lyne ir kaltinamą už platinimą 
revoliucijoniszkų idėjų. Tas 
atsitikimas pakėlė didelį truk- 
szmą Europos ląikraszcziuose,

raszydamas len- 
toly main isztrė- 
turėjo szirdyje 

„brangią Lietu-

I vieszpatystės politiszkų prasi- 
I L* n 1 f’Al i vi • n aiQorrl 4> lY^vcn 
kiojaneziai juos valdžiai; o jei 
nenorėdavo laikyti tokio poli- 
tiszkp „kaltininko” savo sza 
lyje, tai nuveždavo ant svetimo 
rubežiaus (bet ne tos vieszpa
tystės, kuriai prasikaltėlis pri
klauso) ir paleisdavo. Teip 
darydavo ir Prancūzija, palei
sdama tokias y patas ant Itali
jos, Ispanijos, Vokietijos ir ki
tų szalių rubežiaus.

Bet dabar virto kiteip. Ne
seniai iszėjo į aiksztę faktas 
— biaurus ir baisus. Pary
žiaus policija 
lėtą rusiszkų studentų, kai
po revoliucijonistus; be jokio 
sūdo ir tardymo, viens tik po
licijos prefektas Lože nuspren
dė iszvaryti tuos studentus isz 
Prancūzijos; bet nevežė jų ant 
Vokietijos, Italijos ar kito ru
bežiaus, tik nugabeno staeziai 
į miestą Havre, nuvedė ant ru- 
siszko laivo ir atidavė juos į 
kapitono lankas, kaipo lusisz- 
kus „nihilistus”. Rusiszkas 
laivas nuvežė suimtuosius stu
dentus į Petropilę, o to jau 
iszskėtė^int jų savo globą mė- 
lyniejie aniuolai. Caras pa
dovanojo už tą darbą policijos 
prefektui Lože didelį szv. Onos 
kryžių, o p. Freycinet, kuris 
tada buvo pirmuoju Prancūzi
jos ministru, davė labai augsz- 
tąordeną Aleksandro Nevskio.

Tas faktas — atkartojame— 
yra baisus ir szlyksztus. Szią- 
dien liuosa mislis negali jau 
iszsi tekti civilizuotose szalyse; 
respublikų prezidentai bro 
liaujasi su despotais, o žmonių 
tiesos, szalies konstitucija — 
tai tuszczias žodis, negyva li
tera.

Szitie dalykai turi nemažą I 
svarbą ir lietuviams, nes ir mu-| 
sų jaunumenei dabar tankiai 1 
parsieina keliauti isz po Rusi
jos į užrubežį—jieszkoti mok
slo arba slapstantės nuo per
sekiojimų.

nužiūrėjo ke-

Padekąvone.
Plymouth Headq'-ar er'e 

U. M. W. of A.
J. J. Paulsszcziui ir lietu- 

viszkam laikraszcziui „ Vie 
nybei”.

Unijos ir jos kanceliarijų 
perdėtiniai, paprastam savo 
susirinkime, nutarė: už tiek 
daug gero, ką jus mums pada
rėte tęsiantės didžiamjam strai 
kui, y vairiais budais suszelp- 
darni musų headquarter’s; už 
maloningą suteikimą mums už 
dyką ne vien savo, bet ir kitų 
laikraszczių, o teippat už pa
vedimą mums angliszkų jour- 
nal’ų, kuriuose buvo aiszkina 
mi straiko dalykai, — mes isz 
reiszkiame jums musų dėkin
gumą už tą viską, ką jus mums 
meilingai padarėte.

J ohn D. J ones.
H’dqtr’s Sec’t’y.

para pi jonams ilgokai prisiėjo 
kariauti su miešti* ežiais už. tie
sas lietuvibzkos kalbos bažny- 
ežioje. Dabar bažnyežioje 
gieda iki 3 vai. po piet lietu- 
viszkai, o paskui jau lenkiu
kai — mat lenkai nors inisz- 
parą pasiliko Jenkiszką.

Visos krautuvių iszkaiszos, 
apgarsinimai, paženklinimai, 
kur kaip važiuoti, užraszinėti 
maskoliszkoje kalboje, tarsi 
ežia visi tą maskoliszką rasztą 
supranta. Žydai, pamatę žmo
gų urėdiszkai apsitaisiusį, jau 
szaukia į krautuves rusiszkai, 
o gana būti kepeliuoszuotu, 
kaip tavę kriksztija lenku.

Apie lietuvius turi baisiai 
keistą supratimą: juos skaito 
ežia už litvomanus, kurie savo 
darbais skrieją neapykantą 
tarp Lietuvos gyventojų ir 
rengią maskoliams kelią ge
riausiai suglobti susivaidinu- 
sius gyventojus. Rasztai be
veik nesiplatina, apie juos ežia 
nė žinote beveik nežino.
Vanagėlis.

(Isz „Naujienos”)

1 Isz Lietuvos.
Atsilikę kampelis. Ukmer- 

. gė (Kauno gub.). Isz viso 
j skaitliaus gyventojų žydų yra 

suvirsz 6 tukstaneziai, katali 
kų apie 5 tukst., o likusiejie, 
apie 2 tukstaneziu, pravosla
vai. Nuo artymiausio gele
žinkelio isz ežia apie 5 mylios. 
Prekystė ežia menka, bet ir ta 
visa liekasi žydų rankose. Ka- 100 rublių, bet bijodamas bile- 
taliki| krautuvių visai nėra, kam paskolint, laikė juos pa- 
ndskaitant mažos Birėtos krau- sidėjęs pas Senapilės kleboną, 
tuvėlės, kame taboką ir mažas Ant galo jau neįtikėjo ir kle- 
smulkmenas parduoda.
vais, linais, m isz k u
vietiniais iszdarbiais prekiuo- 'Atėjęs į Tarpuczius 
ja vieni tik žydai.
mini, užeigos 
dų rankose, 
stiecziai valdo ežia tik namus kelioms sąvaitėms, senukas 
ir atlieka visokią tarnystę žy-1 pasimirė. Luckus iszkėlė pui
riams ir kitiems ateiviams. Sa- kias laidotuves, nupirko gra- 
kau, kad miestiecziai yra vien- bą, aprėdė naujais drabužiais 
tik katalikais, nes sulyg jų ir pasamdė duobkasius — mat, 

. j tautos jiems patiems neaiszku, mieste sunku ką gaut uždyką.

Dėl palaidojimo. Tarpu- 
ežių kaime ties paezia Senapi- 
le numirė 22 d. sausio p. m. 
vienas senukas. Senukas be- 
elgėtaudamas susirinko apie

Ja-!bonuir nuėjęs atsiėmė nuo jo 
ir kitais pinigus ir nesziojosi su savim,. 

į as Luc- 
Vieezna- kų, savo žentą, apsirgo ir liko- 

, alinės teipgi žy- si ant jo globos. Žentas jį 
Katalikai s mie- prižiūrėjo ir gydė. Praslinkus

kas jie toki yra, ar lietuviai ar Isz senuko pinigų liko Lucku! 
lenkai. Žinoma, lietuviszkai tik 25 rub. Nesza jis juos 
visi supranta, bet pamėgę len- klebonui ant pagrabo. Kle- 
kiszką kalbą, griebiasi prie bonas, pamatęs tik 25, o ne 
szios kalbo3, lietuviszkos kai- 100 rub., iszvijo Lucku isz sa- 
bos neužkenezia, ir lietuviamsAvo kambario ir nė kalbėt ne-
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norėjo. Žmogelis nežino, ką 
bedaryk. Eidamas per mies
tą, susitinka Luckus savo gerą 
pažįstamą; jam viską ir papa
sakoja. Jo pažįstamasis atrė 
mė: „kvaily, nuneszk 14 rub 
lių ir pareikalauk nuo klebono 
dvejų ekzekvijų ir vieno kuni 
go, kuris palydėtų ant kapi
nių, už likusius pinigus gali 
užpirkti vienas, kitas miszias 
— tai jug bus. didesnė nauda, 
negu isz tuszczios ceremoni
jos”.. . Teip Luckus ir pada 
rė. Ant rytojaus jis nunesza 
klebonui tik 14 rublių ir jau 
drąsiai reikalauja klebono 
gražiai palaidoti numirėlį (14 
rub. — tai paprasta prekė). 
Nusistebėjo klebonas isz tokio 
Luckaus pareikalavimo ir pa 
klausė: „Vaikeli, o kur tavo 
duszia bus, kaip neatiduosi vi
sų pinigų?” — „O kur mano 
duszia bus, kaip atiduosiu 
szimtą rublių? — atrėmė Lun
kus: jug už pinigus, kaip
jusjsakote, į dangų neįsipirk- 
si”!... Neturėdamas, ką dau
ginus sakyti, klebonas sutiko 
ir iszpildė Luckaus reikalavi
mą. Zingeida.

Siaurus urėdininkas. Ba
landžio 26 paszaukė Pudžiunų 
Miszeikienę pas savą Linkuvos 
(Panevėžio pav.) uriadninin- 
kas, buk jau asesorius parei
kalavęs.

— Ką-gi tamsta mano mo
tinai sakysi? — klausia sūnūs, 
kartu su motina atkeliavęs.

— Matyk tamsta... — akis 
nuleidęs, sako uriadininkas:— 
tamsta įsipainiojęs į slaptą po- 
litiszką dalyką.... taigi...

— Koks ežia slaptas' daly
kas, koks?

— Kaip-gi, politiszkas da 
]ykas! Na, jug tamsta pats 
tai gerai žinai....

— Nesuprantu, ką tamsta 
nori nuo manęs.-

— Hm, argi?... -— szaipyda- 
mos žiuri" uriadininkas vaiki
nui į akis. — Taigi asz noriu 
suraszyt visą tamstos mantą.

— Gaila, kad asz nieko ne-

ko neturiu.
— Tai tamstos motina turi

— paszauk ją.
Atėjo ir motina. Kur bu

vęs, kur nebuvęs, atsirado prie 
Miszeikienės ir Juozapavyczia 
(pan Juzefovicz). Jis užsiima 
viskuo; nepeikia ir sznipystės
— abudu su uriadininku'isz 
vieno varo geszeftą.

— Žiūrėk, Miszeikiene, to 
pono neužmirszk: — jis labai 
•geras žmogus, jis viską tav pa- 
darys^ tik... — nebedavė jam 
baigti uriadininkas ir ėmė 
klausinėt ją, kiek ji turinti 
arklių, karvių, avelių....

— Jei tamsta nori žinot, ką 
asz turiu, atvažiuok pas manę, 
atrasi, o nekamantinėk manęs!

Abudu ponu visai nelaukė 
tokios. Mato, kad negerai.

— Na, tai lauk, kol aseso
rius atvažiuos! Jis tavę pa- 
mokįs!... — supykęs uriadinin
kas nori eiti sav, bet jį pagau
na už skverno Juozapavyczia 
ir praszo jo:

— Ką ežia, ponas, nepyk. 
Ji, žmona, neturtinga; kiek 
galėdama ji duos tamstai,, tik 
neapraszinėk jos...♦.

— Teraszo, kad nori — pa 
sakė .Miszeikienė ir iszėjo sav 
pro duris.

Laukė asesoriaus atvažiuo
jant. Bet tuszczia jo... Kada- 
ne-kada ateina pas ją ponas 
Juozapavyczia.

— Žinai ką, Miszeikiene? 
Man teip tavęs pagailo: ėmiau 
ir paprasziau pono uriadinin- 
ko, kad jis tavę paleistų. Ką 
ežia -— sakau — žmonelę be- 
vargįsi, o tamstos geros szir- 
dies, sakau, ji vis ta pat neuž 
mirsz.

Vienybe
— Asesoriui, tamsta... Tfu, 

negaliu nė atsimint, kiek asz 
rizikos pakėliau! Suprask 
tamsta, jeigu jis atvažiuotų ir 
pats....... tfi! kiek tai bėdos
butų!

— Ką-gi, reiks jau tamstai 
szis-tas žadėti.

— Suprask tik tamsta, ko
kia ežia rizika. Užtai, žinai 
tamsta, kas butų — laukan ir 
tiek!!

— Jug, asz sakau tamstai, 
kad asz neatsižadu, ko tamstai 
dar vėl!

— Hm...—linksėdamas gal
va, įsispyręs žiuri į vaikiną, ar 
jis isztikrųjų, kaip ir motina, 
butų tokios kietos galvos. — 
Velniai paimtų!.... Argi 
tamsta nesupranti, į kokias 
putras asz įlindau ! Tfu! tiek 
rizikos, o.... kebe, kebe....

Vaikinas nebenugirdo pa
skutinių uriadininko žodžių, 
kaži-kur greitai nusiszalinęs 
sav. Uriadininkas gi, pasto
vėjęs valandėlę ir akimis vai
kiną palydėję*, patyloms sav 
tarė:

— E, žiltys!... suktas. —a.

Lyg tyczia, Miszeikienė už- 
mirszo ponus. Ponai ir vėl ją 
szaukia pas savę. Pamatę, 
kad isz jos jie nieko negaus, 
klupo prie jos sunaus.

— Visą, kas reikėjo, asz su 
rasziau ir pasakiau, kad tams
tos, — gangreit be dvasios sa
ko vaikinui pasitikęs uriadi
ninkas.

— Kam raszei?

Kankintiniai.
Vienas isz neseniai isztrem- 

tųjų Lietuvos kankintinių ra- 
szo man laiszką, isz kurio pa
duosiu nekurtas vietas.

„Kaip tai seniai buvo tie 
laikai, kada musų kompanija 
vargo P... užkampyje; vargt- 
vargomę, bet kartu, ir svajo
jom, tvirtai tikėdami, kad su
lauksime ' galų-gale geresnių 
laikų; o tuotarpu — bala žino 
kodėl — mums teip menkai 
sekasi: tiek jau laiko praėjo,
o padėjimas — vis niekam ne
vertas, vis žmogus vos gyveni 
isz dienos dienon. Isz musų 
kompanijos, gyvenusios P... 
užkampyje, dras Lingys pa 
spėjo jau nukeliauti į aną svie
tą; baisiai jo gaila, ypacz atsi
minus gerą jo sz i rd į: reta rast 
tokių gerų žmonių! Mirti su
grįžo tėviszkėn, kas nepasisekė 
padaryti drui Juozaicziui, kar-

tu su manim baigusiam 
mirė Samaroje.

Drą Vaineikį iszgrudo į 
ą Sibyrių ant pen kerių W.-jSryl T. _ 

tų: tas negreit pamatys 1 u etų 
vą, nes iszgyvenus Sibyriuje, S 
neleis į Lietuvą dar trejus me
tus. ... Už mėnesio priesz su- S 
ėmimą jis apsivedė su Pau- 
lauckyte. Kaip jis gyvęs Si- įj 
byriuje be jokio isztekliaus — 
tai Vieszpats žino.

„Apie savę patį turiu tiek į 
pasakyti. Apsigyvenęs žino-A|! 
mam tav miestelyje, turėjau 
sunkią pradžią: poneliai ir 
kunigai kaip įmanydami kan
do; jau buvau ketinęs smukt 
isz tę, bet paskui vis—tik įvei- 
kiau visus nenaudėlius ir bu-v-oKl
vau pradėjęs turėti nemenką 
praktiką; tada užėjo tos viso
kios kankynės, kokių neduok, 
Vieszpatie, nė biauriausiani 
mano prieszui: ko a*z tę pri-’ 
maeziau, tiktai asz žinau. Per 
tas kankynes medegiszkas pa
dėjimas tapo suardytas isz pa
matų; iszlindęs pernai isz Kau
no ligonbuezio', pradėjau lip
dyti szį-tą: tik sztai liepia isz- 
važiuot isz Lietuvos ant dvejų 
metų; na, ir atsitūpiau N-e. 
Czia bent-gi laikas ne ant nie
kų nueis, nes galiu užsiimti 
prie ligonbuezio.... Uždirbu 
asz czia ant mėnesio po kelio- 
liką rublių: mat, lieku kasne- 
dėl po vieną kartą budėti ii- 
gonbutyje už kitą daktarą, — 
tai ir gaunu nuo jo už sykį po 
4 rub.; tai visas mano pelnas 
— daugiaus nieko neturiu,... ■

„Mums czion praneszta bu 
vo, kad amerikiecziai liovėsi 
aukas rinkę ant kankintinių: 
labai menkai tai iszrodo, nes
pinigų baisiai reikia; atsiran- V 
da tokių, ką visai negali gauti į 
darbo; jau keletas mėnesių 
niekos neturi, o valgyt jug rei-į^ 
kia, apsivilkti teipjau; kiti isz 
isztremtųjų net su szeimyno- 
mis turi vargus vargti; su to- 
kiais, kaip asz, žinoma, nėra ^> 
didelės bėdos; bet prastiems 
žmoneliams tai visai beveik-į 
negalimas daigias atrasti kur į
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paszelpą: tiems žmoneliams 
būtinai reikalinga paszel/pa 
isz šzalies”.

Tuo užsibaigia mano drau
go laiszkas. Man rodosi, nė* 
ra reikalo raginti lietu viszką 
visuonienę Amerikoje skubin
tis su .aukomis tiems žmonėms, 
kurie kenczia ir vargsta už 
musų tėvynę ir szventą liuo- 
sybės ir szviesos idėją. Nese
niai apgarsinta keletas laiszkų, 
kurie aiszkiai apraszo sunkų 
isztremtinių padėjimą. Pa- 
mislyk, kad tu esi tų kankin- 
tinių vietoje — alkanas, neap
dengtas, be pastogės, tarp 
svetimo svieto, be skatiko ki 
szeniuje, — pamislyk ir pa
jusk savo szirdyje szventą pri- 
derystę: pasotinti ir apdengti 
tuos nelaiminguosius, iszsklai- 
dytus tai kalėjimuose, tai Si 
byri u j e, tai szeip Rusijoje. Ir 
nelauk kitų duodant — duok 
pirmutinis. J.S.Zukauckas.

Persekiojimas 
dvasiszkijos Lietuvoje. 
Rusiszkoji valdžia nepaliau

ja smarkavus ir baudus kiek
vieną, nors mažiausią, pasi- 
prieszinimą nedorai jos politi
kai. Apart baudimo darbi
ninkų, valdžia ypatingai užsi
puola ant dvasiszkijos, — ką 
aiszkiai parodė isztrėmimas 
vyskupo Zvieravyczios.

Paskutiniam laike nukentė 
jo 1 eturi katalikiszki kunigai, 
kuliuos susodino į Gardino 
tamsinyczią. Placzias žinias 
apie tai paduoda „Slovvo Pol- 
skie”.

Pirmutinis pateko į kalėji
mą kun. Moczulskis isz Kory- 
tino; jis sakė savx> parapijo
nams: „katalikai! neleiskite 
savo vaikų į popų mokyklas, 
nes teip liepia szventą bažny- 
czia ir musų Isztremtinio — 
Piemens įsakymas!” Už tokį 
„kurstymą” caro valdžia nu- 
bugdino kun. Moczulskį į ka
lėjimą. -

Greit susilaukė tokios pat 
dalies ir tos parapijos vikaras,

kun. Juchnievicz. Užvaduo 
damas prabaszczių, jaunukas 
toliaus varė statymą naujos 
bažnyežios Kprytine (suėmus 
prabaszczių Moczulskį, valdžia 
tikėjosi, kad prasidėjęs staty
mas bažnyežios nueis ant nie
kų); jis teippat sakė pamoks
lus, kurie nepatiko vietiniems 
valdžios sznipūkams. To vien 
užteko, idant kun. Juchnievicz 
gautų nuo gubernatoriaus „bi
lietą liuosai važiuot į Gardino 
kalėjimą”. Kun. Juchnievicz 
neiszpildė to meilingo guber
natoriaus pakvietimo, sakyda
mas, jog kiekvienam piktadė- 
jui baudžiant reikia parodyti 
kaltę, o jo kaltė neparodyta ir 
jis nesijaueziąs kaltu; todėl 
keliauti į kalėjimą nemislyja. 
Tik sztai, 4 rugsėjo vakare at 
braszkėjo į Korytino kleboniją 
du vežimai su žandarais ir po 
licija; po valandos žmonės pa
matė, kaip žandarai apsėdę 
vežė nežinia kur-jaunąjį kuni-

Trecziu nukentėjusiu kuni
gu yra J. Zoro, prabaszczius 
parapijos Glenbokie; jis isz- 
•veisė savo parapijoje maiszy- 
tus szliubus katalikų su pra
voslavais, atpratino katalikus 
nuo lankymo pravoslaviszkų 
apeigų, cerkvių ir tt. Jis pats 
jautė, kad ant jo kybo val
džios ryksztė ir dar ankseziaus 
buvo sakęs savo parapijonams: 
„kaip mirsztantis tėvas palieka 
vaikams testamentą, teip 
mano testamentu tebūna 
jums toksai graudenimas: lai
kykitės savo tėvų tikėjimo!” 
29 rugsėjo, 6 valandą isz ryto, 
isprauninkas, assesorius ir ke
turi žandarai suėmė kun. Zoro 
ir nugabeno į Gardiną.

Paskutinis peržengė kalėji
mo slenkstį kun. Kazys Kle- 
packi isz Vilniaus; jis dar ank
seziaus buvo kanėjęs Prancisz- 
konų mūruose isztisus metus 
už tai, kad mokino savo para- 
pijonus, būdamas dar Strubni- 
cuose, savo kliboje skaityti. 
Pastaram laike kun. Klepacki 
buvo vikaru prie Sz, Dvasios

bažnyežios Vilniuje; podraug 
jis buvo mokintoju keliose 
miesto mokslavietėse.

Valdžia susekė, kad jis da
lina vaikams nedaleistus kate
kizmus, ir už tai paskyrė jam 
metus kalėjimo. Kun. Kle
packi nenorėjo pasiduoti tam 
nutarimui. „Tai, ką jus va
dinate mano kaltybe, asz skai 
tau szventą savo prideryste! 
Varu manę iszveszit — o asz 
pats neisiu į kalėjimą”.

Toks drąsus kunigo pasista
tymas sumaiszė valdžiai po
smus; atvirai sugriebti ir ga
benti jį žmonių akyvaisdoje — 
valdžia bijojosi, žinodama gy
ventojų įnirszimą. Idant vis 
kas užsibaigtų tyliai bent tuo 
kartu, valdžia prasimanė ypa
tingą daigtą: ji apszaukė, kad 
kun. Klepacki esąs sumiszusio 
proto ir todėl valdžia nenori 
bausti jo. Caro budeliai tikė 
josi, kad kun. Klepacki pasi
džiaugs tokiu nusprendimu ir 
tylės sav, likęs be baudos. Bet 
kun. Klepacki iszėmė nuo ke 
lėto daktarų paliudyjimus,kad 
jis yra sveiko proto, ir pasakė 
valdžiai, kad nenori naudotis 
jos mylesta ir reikalauja vien 
teisybės.

Tos teisybės jis greit susi
laukė.

12 rugsėjo, 6 valandą isz ry
to, į namus, kur gyveno kun. 
Klepacki, įsiveržė Vilniaus 
policmeisteris su asztuonetu 
žandarų. Sukilę aplinkiniai 
gyventojai matė keistą sceną: 
isz kunigo namų iszėjo žanda
rai, neszdami žmogų, įvyniotą 
į užklodę, isz-po kurios ky- 
szojo dvi basos kojos; nusku 
stas žmogaus veidas reiszkė, 
kad tai turi būti kunigas.

Ir teip skubino žandarai su 
savo naszta miesto gatvėmis. 
Anksti pakilę darbininkai su 
nustebimu žiurėjo į tokią ne- 
matytą regyklą.

Kun. Klepackį atneszė į po
licmeisterio kanceliariją, kur 
laikė ibztisą valandą, o paskui 
nuvežė karietoje į Landvaravą.

Tą paezią dieną nuvežė kun,

Klepackį geležinkeliu į Gardi
ną; tę su juo apsiėjo kaip su 
beproeziu ir laikė kiauras tris 
valandas priesz gubernatoriaus 
duris, iki tas nepalieps, ką su 
juo daryti. -

DMA jMllltt
Į kurią tik pusę pasisuksi, 

visur atitinki vienokius pažvil- 
gius: darbininkas yra naudin* 
gas sutvėrimas ir be jo szalis 
vargiai galėtų apsieiti; tik dar
bininkas turi būti nebyle maszi* 
na, kurią „augsztesnės” esybės 
gali pasukti kaip reikia ir kaip 
nori; yra prasižengimas, sta- 
cziai piktadėjystė, jei darbi
ninkas pasistato savę žmogum, 
kaip buvo dar neužsibaigusiam 
didžiam jam angliakasių strai- 
ke.

Tokios nuomonės yra visi 
darbininkų nedraugai. Kas-gi 
jie? Jų yra daug; bandysime 
prižiūrėti juos isz eilės.

Militariszka (kariszka) val
džia, generolo Gobino ypatoje, 
sakė: „taikyk į darbininką 
teip, kad perszautum jį ant 
daigto”; prakilnesnius strai* 
kierius reikia, pagal gen. Go* 
biną, „nusiųsti į dangų”; už 
nuszovimą nieku nekalto strai* 
kierio generolas Miller iszkėlė 
kareivį į unter-oficierus. Dar 
1897 m. gen. Gobin su 4,000 
milicijos norėjo neleisti darbi
ninkų lydėti savo brolius, ne- 
žmoniszkai nužudytus ties 
Lattimer; jis teipjau už
draudė neszti paraszus paskui 
numirėlius.

Perijodiszkoji spauda, tai 
yra laikraszcziai, visa beveik 
laikė kapitalistų pusę, o visaip 
užpuldinėjo ant straikuojan- 
ežių darbininkų. Straiko apy- 
rubėje reporteriai, korespon
dentai ir szeip laikrasztininkai 
susiriszo į teip vadinamus 
„Press ring”: visi jie sutarė 
tarp savęs padavinėti vieno
kias žinias į laikraszczius; ži
noma, jie kraipė viską ant dar
bininkų nenaudos. Isz tiesų: 
Amerika, turėjusi jr turinti
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teip vadinamą „geltonąją pres- 
są”, pramanė dar kitą ir bjau
resnę „skebsų pressą”. Lai- 
kraszcziai, vadindami straikie 
rius galvažudžiais,, maisztinin 
kais, anarchistais, iszgarbi no 
skel sus, kaipo „karžygius, ku
rie trokszta dirbti ir nesibijo 
dėl darbu paszvęsti savo gy
vastį”. „Skebsų pressa” ir 
dabar varo nedorą savo darbą 
Toki laikraszcziai, kaip New 
York’o „Sun”, o net specija 
liszkas „Engineering and Mi 
ning Journal”, kiekviena tik
rai neužsipelno' kitokio vardo, 
kaip „skebsų organo”.

Dvasiszkija szitame dalyke 
elgėsi maž-daug neutraliszkai; 
tas lengvai suprantama: pavo 
jioga buvo erzinti ganomas 
aveles, nes jos laikėsi strai ko 
drucziai ir smarkiai, 
kaip liūtai. Tik Shenandoah’e 
senam duszių ganytojui, kun. 
O’Reilly,užėjo koks nesuvaldo
mas upas ir jis visokiais budais 
stengėsi prieszintis straikui. 
niekino darbininkų uniją, jo* 
vadovus, platino nebūtus daig 
tus apie neesanczius maisztinin 
kus(isz lietuvių)ir tt. Szeip,re
tai koks persi pen ėjęs ir perse- 
nęs lenkiszkas prabaszczius, 
nustojęs supratimo apie daly
kų prasmę, mesdavo pagundos 
žodį ir keiksmą savo avelėms. 
Buvo, teisybė, nurodymai, kad 
į O’Reilly intrigas buvo įpai
nioti ir lietuviszki kunigai.

Vidutinėji luomą, paprastai 
vadinama buržuazija, tai yra: 
visokį savininkai, krautuvi
ninkai, pralobusiejie arba lob 
stantiejie vertelgos, szeip viso 
ki užsiėmėjai — ir tie buvo 
prieszingi darbininkams, nors 
visą savo lobį jie krauja sta- 
ežiai isz darbininkų kiszeniaus. 
Tie buržuazai sutvėrė didės- 
niuos miestuos teip vadinamus 
„Citizen’s Alliance” (Valstie- 
ežių susidraugavimą). Pirma 
jų užduotim buvo peikti strai- 
ką, niekinti uniją ir gundyti 
žmones; be to jie skirdavo po 
$500 ir $1000 atpildymo už 
sugavimą arba nurodymą strai-

papenėjitno kūno ir apdengi 
mo nugaros, daugiaus nieko 
nereikalauja ir neturi reika
lauti. Tokį tai sūdą darbi
ninkai iszgirdo isz lupų žmo
gaus, kuris stovi pryszakyje 
augszcziausios Amerikoje mok
slo institucijos.

Reikėjo stebėtis, kada Har
vardo universitetas neseniai 
apdovanojo titulu „mokslų 
daktaro” prusiszką kunigaik 
sztį Henriką, kryžiokų iszperą, 
mokantį tik kardu szvytruoti;? 
dyvai buvo, kad prezidentą* 
Eliot su kitais savo sėbrais vos 
ne rankas laižė tam prūseliui 
už atlankymą universiteto.. 
Dabar nėra ko stebėtis.

Pažymėtina, kad preziden 
tui Eliot’ui nieks isz profėso 
rių ar kitų mokintų vyrų ik- 
sziol nepriesztaravo tokiame 
biauriam užsipuolime ant dar
bininkų luomus.

Kapitalistai yra darbininkų 
prieszais, teip sakant, isz pri 
gimimo. Kompanijų prezi 
dentas G. F. Baer staeziai tvir 
tina, kad Dievas davė kapita
listams valią ant kasyklių ir 
ant dirbanezių jose žmonių; 
darbininkas — tai savininko 
vergas. O jeigu darbininkas 
prieszinasi- kapitalisto norui, 
tai jis maisztininkas, vertas 
suszaudymo. Teip mislyja ir 
visi kiti kapitalistai.

Darbininkai turi ir savo 
„prietelius”, o tai politikierius; 
apie tuos vilkus avinyczioje 
pakalbėsime kitą kartą.

Darbo istorija.
J)r. J. T. Želvienė.

(Ziur. 46 num.)
Vaikus tarpe 10 ir 12 metų 

amžiaus vienog priimdavo, jei
gu atneszdavo mokintojo pa- 
liudyjimą, jogei moka raszyti 
arba skaityti, arba kad lanko 
raokslainę nemažiau po 3 va
landas po du kartu ant sąvai- 
tės, kiekvieną mėnesį 28 dienų 
ilgumo. 18 metų sukakus, bu
vo daleista priimti prie garo 
maszinų arba žmones kėliau-

kierio, kuris nuskriaustų skeb- 
są arba bandytų įžeisti kokiu- 
nors budu skebsų savastį. Bet 
jei skebsai arba kompanijų 
valkatos nuszaudavo nekaltą 
vaiką-arba žmogų, tai „Citi
zen’s Alliance” nė pirsztu ne
krusteldavo. Jie laikydavo 
vakarais slaptus susirinkimus, 
kur susieidavo tik parinktiejie 
„citizenai”. Tų slaptųjų nu
tarimų nė dabar niekas nežino.

Teip persekiojamas isz.visų 
szalių darbininkas turėjo tiesą 
tikėtis, kad jo pusėje stos nors 
augszto mokslo žmonės, tautos 
intelligencija. Bet niekas isz 
mokslo vyrų neužtarė darbi
ninkų, o prezidentas Harvardo 
universiteto Eliot, gali sakyt, 
reprezentantas Amerikos mok
slo, savo kalboje Bostone pa
sakė netikėtus ir negirdėtus 
daiktus. Jis iszniekino visas O
darbininkų unijas, kurios buk 
kovoja priesz iszsilankstymą 
vyriszkų instinktų žmoguje. 
Unijos, girdi, mokina savo są 
narius kuotrumpiausią laiką 
dirbti, kuomažiausiai padaryti 
darbo ir gauti už tai kuodau- 
giausiai pinigų. Jis, univer 
siteto prezidentas Eliot, giliai 
paniekina kiekvieną žmogų, 
kuris nedirba kasdien tiek, 
kiek tik jo pajiegų isztenka. 
Ant galo, prezidentas Eliot 
iszgarbino tuos valkatas, ką 
lindo užimti straikie’rių vietas; 
jis pasakė: „scab” tai yra 
Amerikos didvyris.

Nieko biauresnio negalėjo 
pasakyti nėjoks žmogus per 
tai, ką pasakė Harvardo uni 
versiteto prezidentas; jis rei
kalauja, kad darbininkas dirb
tų, iki jame iszseks visos spė
kos. Yra viena angliszka 
giesmė, paraszyta Hood’o, apie 
vargszę marszkinių siuvėją; ji 
siuva Ir siuva be paliovos, 
gaudama už tai menką uždarbį.

„Nors siūdama užsnūdo, 
Bet siuva, siuva ir sapne”.
Ponas Eliot norėtų, kad dar 

bininkai nė miego nepažintų, 
kaip ta siuvėja; paskui jam 

’rodosi, kad darbininkas, apart 

ežių vindų. Mokestį turėdavo 
mokėti pinigais ir attokiai nuo 
kareziamų; o jeigu mokestį 
moka pagal svarumą, saiką ar
ba numanymą vertybės turėjo 
tiesą darbininkai pristatyti - 
darbininką, idant užlaikytų 
skaitlių atsvaros ir t.t.

Kiti įstatymai lytėdavo duon 
kėpius, kaminšluošcius, laivi
ninkus ir t.t. Ypatingai atsi
žymi visi tie įstatymai tuo,kad 
jokių palengvinimų nesuteikia 
žemdarbiams.

Svarbiausias įstatymas ap
gynime darbininkų tapo pri
imtas 1880 mete, kuris pripa
žįsta darbininkui tiesą užves
ti skundą priesz darbdavį, jei
gu jam dirbant nelaimė patiks, 
iszėmus tokius nusidavimus, 
kur darbininkas pats kaltas.

Priesz vaikų darbą pirmi 
Prancūzijoje įstatymai tapo 
iszduoti 1841m. ir gal butų at
liepę tam laikui, kad butų bu
vę pildomi. Viena isz pirmuti- ■- 
nių pasekmių maiszto 1848 m. 
buvo pripažinimas 12 valandų 
darbo dienos augusiems darbi
ninkams; vienog nepildomas 
liko.

1849 m. Prūsija iszdavė to
kius įstatymus: įkunyjimą dar
bo komisijos kiekvienoje fa
brikų apygardoje, su sided an- 
ežią isz darbininkų,darbdavių, 
ir valdininkų; jie turėdavo pa
skirti dirbimo valandas y vai
riose szakose industrijos. Vie
nog, tas nenusidavė ir nebūvu 
pildomas.

Szveicarijoje, sulyg 1874m., 
vien tik szveicarų unija tega
lėdavo pripažinti darbavieczių 
įstatymus. Nuo tų metų vieti
nė valdžia paėmė tą galybę į 
savo rankas. Del tos priežas
ties, 1877 m. iszdavė sulyg to 
laiko tobuliausius darbo įsta
tymus.

Austrija, Niderlandai, Szve- 
dija ir Danija visos pripažino 
darbininkiszkus įstatymus. 
Szeip kitos Europos vieszpa- 
tystės neturėjo iki vėliausio lai
ko ir sziądien neturi tokių įsta
tymų.
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kūdikis, neturint 13 metų, ne* 
gali fabrike dirbti ir tai iki 14 
metų vos 6 valandas ant die
nos. Prancūzija panaszų įsta
tymą pripažino, vienog su di
deliu iszėmimu. Szveicarija ne- 
daleidžia {’fabriką vaiko, iki 
jis 15 metų neturi. Priversti
nas mokslas spiria vaikus lan
kyti mokslaiutes paskirtą skai
tlių mėnesių kas metai, pakol 
pasiekia 15 metų amžiaus.

Anglijoje iki 1878 m. audi
mo dirbtuvėse dirbo 67 tuks- 
iancziai kūdikių, neturinczių 
13 metų amžiaus.

Prancūzijoje nuo 121 sulyg 
16 metų galėdavo dirbti 12 
valandų ant dienos.

Vokietijoje vaikai tarp 14 ir 
16 metų turi mokslainę lanky
ti, vienog teipjau daleidžia 
dirbti 6 valandas ant dienos.

Szveicarija pripažįsta augu- 
siemsvyrams 11 valandų dar
bą, o priesz szventę 10 valan
dų su viena valanda apypietės; 
uždrausta szventadieniais ir 
naktimis dirbti,i&zėmus szakas 
darbo, kur būtinai to reikia. 
Neszczios moters neturi būti 
priimtos į nesveikas dirbtuves, 
o niekur bent dviem nedėliom 
priesz galą ir szeszioms po 
gimdymo. Moterims uždrausta 
valyti maszinas besisukant. 
Tai-gi normaliszką darbo die
ną augusiems vyrams pripaži
no Prancūzija, kuri nesilaikė 
tų įstatymų,ir Szveicarija.

Įstatymai, sudavadijanti vė
dinimą, apszvietimą ir t.t. fa 
brikų, skiriasi y vairiose viesz- 
patystėse. Vokietija ežia vir- 
szyja net Szveicariją, kadan gi 
kiekvienas darbdavis, nežiū
rint skaitliaus darbininkų, tu
ri pildyti paskirtus policijos 
padavadyjimus, lytinezius vi
sas sąlygas namų, maszinų, ant 
kiek jos veikia ant sveikatos 
darbininkų; darbas vien pini
gais turi but apmokamas; ki- 
teip mokant, galima užmokėti 
baudą arba sėsti į kalėjimą; 
nedaleista darbdaviui duoti pa- 
liudyjimus atsakymo, nė sko

linti darbininkams pinigų; nė 
jis, jo szeimyna,pagelbininkas, 
nė pasiuntinys negali uždraus
tai- elgtis priesz darbdavį. 
Kontraktų darbininkai su 
darbdaviais negali daryti, pa
žadant pirkti tavorą jų krau
tuvėse ir t.t.

1871 m. pripažino įstatymai 
reikalingumą atlyginimo laike 
sužeidimo arba myrio ant ge
ležinkelio, kasyklėse,fabrikuo
se ir t.t.. Daleidžia įstatymai 
darbdaviui kaltę, o jis turi ap
siginti nuo to, jei gali.

1884 m. tas įstatymas tapo 
perdirbtas teip, kad darbda
viai turėjo apsergėti kiekvieno 
darbininko sveikatą, ar butų 
apsirgęs per nelaimę arba pa
prastu bud u. O darbininkas 
turi bent prie vienos draugys 
tės, suszelpianczios laike ligos, 
prigulėti.

Tarpe kitų įstatymų, užves
ta tapo taupymo įrėdnės dar
bininkams, kur pertekliui pa
dėti, o reikale pasigelbėti gali; 
tarpe jų skaitome bankas,drau- 
giszkas ir budavojimo kompa
nijas, kitos pakėlimui fizisz- 
kam bei protiszkam; tarp jų 
skaitome knygynus, mecha- 
niszkus institutus, gimnazijas 
ir yvairias mokslaines. Tas įs
tatymas daleido miestams at
imti reikalingus žemės gaba
lus pastatymui namų darbinin
kams Kiti pakurstė tvėrimą 
kooperatyviszkų draugysezių 
užvedimui bendrų krautuvių, 
fabrikų ir bankų.

Kooperatyviszki užvedimai 
pasekmingiausi yra Anglijoje, 
ypatingai naudojimo. Šutve- 
rianezioji kooperacija pasek- 
mingiausia Prancūzijoje. Tau
pymo ir kredito kooperacija 
pasekmingiausia Vokietijoj.

Anglijos krautuvės, Pran
cūzijos fabrikai ir paskolės 
įrėdnės, Vokietijos taupymo ir 
kredito institucijos liudyja, 
kad bendri užvedimai galima 
pasekmingai įvykinti.

(Bus dar.)

Isz iim Aus® Jis
E. St. 'Louis.lll. 2-XI- 

1902. Darbai visose szio mie
sto dirbtuvėse einax gerai ir 
darbą galima gauti; daugelis 
isz Pennsylvanijos kalnakasių, 
pakilus straikui kietose angly
se, yra persikėlę czionai, kur 
per visą straikavimo laiką dir
bo. Bet dabar, kaip girdima 
apie susitaikymą kalnakasių 
su kompanijomis, žada grįžti 
atgal į kastynes.

Lietuviai, ką ežia gyvena, 
dirba gyvulių piovinycziose, 
geležies dirbtuvėse ir prie sta
tymo naujų pio viny ežių Ar
mour & Co.

Neperseniai mėsininkai, pri
gulinti į uniją „Amalgamated 
Meat Cutters & Butchers 
Workmen of N.A.” pareikala
vo padidinimo užmokesties už 
darbą, dėl ko visi tikėjosi į- 
vyksi aut ir ežia straiką, bet 
darbdaviai geruoju visiems už
dėjo po 25 c. daugiau už 10 
valandų darbo, ant ko mėsi
ninkai ir sutiko. Dabar jau 
pradeda ir kiti darbininkai, 
nors neprigulinti prie darbi
ninkų organizacijų, reikalauti, 
kad ir jiems pakeltų mokestį 
(dabar ežia prastas darbinin
kas gauna $1,50 c. už 10 vai.)

31d. spaliaus rytmetyje su- 
straikavo visi stūmėjai skie
puose prie Nelson Morris &> 
Co., o per. pietus mėsos masgo 
tojai tę pat, reikalaudami, kad 
darbdaviai pridėtų ir jiems 
25 c. virszaus už 10 valandų 
darbo, ką darbdaviai ir pada
rė; turbut, neužilgo pareika
laus padidinimo užmokesties 
ir kiti darbininkai prie Nelson 
Morris Co, ir 8vift Co.

29 d. spaliaus mėsininkų 
unijos kuopos nuo savo sąna
rių ir szeip darbininkų rinko 
aukas ant straikuojanezių 
Pennsylvanijos kalnaktisių.

25 ir 26 d. spaliaus vietinis 
kun. J. Masziotas buvo paren
gęs rodymą paveikslų apie 
kanezias V. Christaus ir tt., 
įženga buvo 25.

| Szitoji vasara buvo ne teip 
sveika, kaip pernai; ypatingai 
lietuvių, daugelis apsirgdavo 
yvairiomis ligomis, ko pernai 
nebuvo girdėti.

Sziądien lietuvių gyvena szi- 
tame mieste jau nemažas skait
lius, bet jokių ženklų jų tau- 
tiszko krutėjimo ir tolynžen- 
gimo nematyt, ir tas dar ne 
greitai tegalės įvykti. Szio 
miesto lietuviai gyvena be jo
kio rlipesties apie savo reika
lus, nepaiso apie tai nė vienas, 
nors kitas dar szį-tą ir iszma- 
nytų. Jau yra bandę užsidėti 
net kelios draugystės, bet isz- 
nyko, ir dabar tik ar dvi szeip 
teip smilksta. Antai apie 1895 
metus, kada „Susiv. L. A.” 
pradėjo krypti į geresnes vė
žes, nekoksai John W. Larkes 
(?) buvo pradėjęs organizuoti 
ežia kuopą „S. L. A.”; iszsyk 
prisiraszė keli sąnariai, įmo
kėjo reikalingus mokesezius, 
o p. Larkes vedė visus reika
lus; ilgainiui, rasi, ta kuopelė 
butų ir sustiprėjusi kaip rei
kiant, jeigu nekiek laiko pa- 
vadovavęs, tasai organizatorius 
nebūtų kažin kur dingęs, o 
tiems sąnariams ko tę užklau
sus, gavo jie atsakymą nuo 
cent. „Sus. L. A.” virszininkų, 
kad jie nepriguli prie „S. L. 
A.”, nes mokeseziai nebuvo 
dar nusiųsti „Sus.” kason.... 
Taigi musų lietuviai, ką buvo 
prisiraszę prie „Susiv.”, likę 
apgautais ir nuskriaustais, ne
benorėjo isz naujo vėl prie 
„Sus.” raszytis. Sziteip vis
kas ir pasibaigė, o nauja kuo
pa negalima žinoti, ar užsidės 
kada, ar ne. Buvo teipgi į- 
steigę ir porą liet, susiszelpia- 
mųjų draugysezių, bet jos veik 
isznyko, nes nieks nenorėjo 
prisiraszyti; o sziądien gyvuo
ja nors silpnai, E. St. Louis, 
Ill., viena szelpiamoji-bažny- 
tinė draugystė, ir St. Louis, 
Mo. kita, mažne tokia jau, po 
Szv. Kazimiero vardu, susitvė
rusi pradžioje szių metų (1 d. 
vasario); bet sąnarių abi turi 
mažai. Buvo susitaisiusi ir
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„T. M. D.” kuopa, bet jau ir 
tai turbut priėjo galas, kadan
gi net patys draugai perstojo 
darbavosi, nes girdi isz to esą 
tik vienas klapatas, o pelno 
nieko; susirinkimų jau nebe- 
atlieka, nes niekas ant jų ne
beateina. Buvo nekurie mis- 
lyję įkurti politikiszką kliubą, 
bet ir tas užmanymas pranyko: 
mat, musų lietuviai vien dabo
ja, kad butų jiems gerai iszsi- 
gerti, o tautiszki arba visuo- 
meniszki reikalai'juosius visai 
neapeina. J. J. 7?.

Waterbury, Conn. Asztrus 
rudens vėjelis nemielaszirdin- 
gai baudžia ką tik isz žalių 
rūbų iszsivilkusius gražius 
medelius, rodos, kad anie jam 
butų baisiai prasikaltę, ar gal 
isz užvydėjimo, kad jie' per 
vasarą puikavo dailiais savo 
aprėdalais. Betėmyjant į mi
nėtą vėjo ant medelių užpuo
limą, tuojaus pamatai, kad ir 
tarp žmonių yra nemažai pa- 
naszių užpuolimų. Su apgai
lėjimu reikia paminėti, kad 
daugumas musų brolių lietu
vių, vaikszcziodami po girtu- 
ves, apsvaigina sav protą ir 
paskui vieni ant kitų nežmo- 
niszkai užpuldinėja; įstabiau
sia, kad tas atsitinka tarp jau
nų vaikinų-lietuvių, kurie, ro
dos, turėtų daug angszcziaus 
stovėti. Svetimtauczių jau- 
niejie drovisi eiti su seniais į 
karcziamą ir tę praleisti visą 
-vakarą be jokios naudos, bet 
daugumas musiszkių turi sav 
už garbę,kad daugiaus iszmau- 
kia raugalo už savo seniai į 
pratusius gerti alų draugus- 
seniuš.

Už vaistą reikalingesnė lie
tuviams blaivystė, su kurios 
pagelba visoki užmanymai, 
dora ir apszvietimas kaip ant 
mielių augtų.

— Waterburio lietuvių da
lis, negalėdama susitaikyti su 
perdaug vienpusiszku, o dar 
labiaus fanatiszku savo klebo
nu, sutvėrė ežia kitą parapiją, 
kurią pavadino „Neprigulmin-

ga Visų Szventų parapija”. 
Lapkr. 9, nedėlioj, buvo lai
kyta dievmaldystė, ant kurios 
susirinko apie 300 lietuvių. 
Vietą laikymui dievmaldystė^ 
lietuviai gavo „Odd fellows’*' 
puikioje svetainėje.

Tuojaus po užsimesgimo „ne- 
prigulmingos” parapijos, ang- 
liszknose laikraszcziuose pra
sidėjo ginezai apie p. Dilionio 
kunigystę; abi pusės net stato 
pinigus, ir nemažus, — katra 
katrą perginezys. Kas iszeis 
isz to tuszczio ginezo — iszvy- 
si m e.

Lapkriczio 4, kaip visur, 
teip ir ežia buvo rinkimai, bet 
ant"nelaimės, kaip visada, teip 
ir dabar, daugelis atidavė savo 
balsus už stiklą alaus. Mat, 
amerikoniszka Jieva nenusto
ja gundžiusi Adomą, o pasku
tinis vis paklauso suvadžioto- 
jos; užtai netik, kad buna „isz 
vytas isz rojaus”, bet kas blo
giausia, kad dar niekad jame 
nebuvo ir pakol duosis Jievai 
suvadžioti savęrpatol nė neda- 
sigaus į pageidautą rojų.

— Jau seniai užmanytos ir 
lietuviams būtinai reikalingos 
kapinės už sudėtus keleto Wa
terburio ir Union Citydietu- 
viszkų draugysezių tapo nu
pirktos. Puikioje vietoje ne
mažas gabalas žemės, kurios 
lietuviams užteks per szimtus 
metų.

Kasztavo 1500 dol.; viskas 
užmokėta gyvais pinigais.

— Paskutiniam laike ant 
dviejų lietuviszkų puotų(krik- 
sztynų) tapo suaukauta ant 
lietuviszkos besimokinanezios 
jaunumenės:antpirmųjų$6,01, 
ant antrų $17,00, taigi labu 
23 dol. ir l centas.

Gražus tai paveikslas ir gra
ži auka; jei visi puotaujanti 
lietuviai panaszias aukas su 
klotų, musų jaunumenė turėtų 
nemažą džiaugsmą. Apszvie
timas mums už viską reikalin
gesnis, todėl visokiais budais 
platinkim jį.

Surinkti pinigai tapo pa
siųsti T. M. D. kasieriui p.

A. Olszevskiui.
Bažnytinis.

New Britain, Conn. Ra 
szant į laikrasztį, butų smagu 
praneszti geras žinuteš apie 
musų lietuvių judėjimą; bet 
kad geri užmanymai visada 
atranda prieszus, tai reikia 
viską ir paminėti.

Czia yra susitvėręs politisz- 
kas kliubas jau asztuoneri me
tai atgal, po vardu „Brolių 
lietuvių ukėsų kliubas”. Pra
bėgusiam laike nuo pat susi 
tvėrimo tas kliubas visada tu 
rėjo ir turi skers prieszininkų, 
kurie stengėsi kenkti kliubo 
užmanymams ir trukdyti jo 
darbus pakėlime lietuvių po 
litikojef eilėje kliubo I 
nedraugų stovi ir musų klebo 
nas, kuris net per pamokslus 
juodina kliubą. Bet rimti 
musų kliubo sąnariai nepaisė 
ant savo prieszų ir varė savo 
darbą, supažindindami musų 
vietinius lietuvius su politika 
szios šzalies. O kad musų 
kliubas per paskutinius dvejus 
metus susilaukė gerokai sąna
rių, pilnų valstieczių, tai ir vie
tiniai kitataueziai pradėjo mis 
lyti ir svarstyti musų lietuvių 
judėjimą politikoje; o norėda
mi pasinaudoti laike rinkimų 
lietuviszkais balsais, pradėjo 
lankytis ant musų kliubo susi
rinkimų visokių partijų agen
tai su prakalbomis, o ir patys 
kandidatai glaudėsi prie musų 
kliubo, trokszdami lietuviszkų 
balsų. Priesz paskutinius da
bartinius rinkimus politikie
riai, kaip bitės, spietė apie 
musų kliubą.

Kada musų kliubo prieszi- 
ninkai pamatė, kad mums už
kenkti negalima, jie griebėsi 
tverti kitą lietuviszką kliubą, 
grynai ,,katalikiszką”(?), mi- 
slydami tuo apsilpninti musų 
kliubą. Ar jiems tai pasiseks 
— didžiai abejotinai Iszėmus 
kleboną, nė vienas isz sąnarių 
naujo kliubo nėra skaitytojais 
lietuviszkų laikraszczių, nė 

(knygų; jiems nerupi lietuvių 

pasikėlimas ir apszvietimas, 
vien tik rupi užpuldinėjimas ’ 
ant kitų ir pravardžiavimas.'^ 
Bet mes nekovosime su savo 
prieszi n i n kais j ų gi n kl u ,ti k vie
nybe ir gražiais apsiėjimais, 
o pergalė bus musų pusėje. Ir 
dabar jau matome getus ženk
lus. Kliubas ukėsų pusėtinai, 
kaip sakiau, susidrutina; T.
M. D. kuopa gerai laikos;.^ 
sziuosrnet pradėjo darbuotis 
musų broliai ir apie tautiszką 
Susivienyjimą L. A.; viskas 
eina be malonės musų prieszų, 
tik su pagelba gerų tautieczių. . 
Yra viltis, kad ir musų mies
telio lietuviai galės stoti jei 
ne pryszakyj savo kaimynų, 
tai bent greta savo brolių.

Serdokas. .

New Britain, Conn. Oras 
gražus, nors kartais ir szalta. 
Svietas labai susimažino, nes 
daugelis iszvažinėjo prie ang
lių. Darbai eina pusėtinai, 
uždarbių yra vidutinių.

Tautiszki reikalai czia nesi- 
lieka nuo kitų miestų. Ap- 
szvietos draugystė pradėjo te
atrą mokytis loszti: gal ir nu
siseks. Žiogas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės'- I 
New Britain, Conn. Būda

mas draugystės Tėv. Myl. są
nariu ir prigulėdamas prie 
kuopos New Britain, Conn., 
ryžausi ir asz keletą žodžių isz 
savo szalies pratarti T. M. D. 
reikaluose.

Labai mažai dar žmonės su
pranta tėvynės reikalus, nes, į 
manding, prie szitos draugys- į 
tės turėtų prigulėti kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė. Vienog, . 
yra viltis, kad savu laiku sus. 
sipras ir tiejie, kurie sziądien 
tam yra prieszingi, nes žmonės^ 
kas kartą žengia vis augsztyn 
supratime.

Yra labai geru daigtu iszlei- '■ 
dinėti moksliszkas ir istorisz* 
kas knygas ir platinti musų li«
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teraturų. Bet, pamėginus, ar 
nebūtų gerai iszleisti draugys
tei laikrasžtį, kuris iszeidinėtų, 
pagal mano samprotavimą^ szi- 
tuo keliu i

Laikrasztis užsiimtų rinki
mu senovės liekanų, kaip tai: 
pasakų, mįslių, priežodžių, net 
ir jų gaidas, kurių galima su
gauti; apeigas szvenezių, pa- 
proezius, puotas, kaip tai: 
kriksztynų, vtselijų, szermenų 
ir tam panaszių; pradėjimus 
darbų ir jų užbaigimus, su ko
kiomis iszkilmėmis pradeda ir 
su kokioms pabaigia. Teip-gi 
talpinti istoriją Draug. T. M. 
per numerius; teip-gi rinkti 
istoriją sziosdienos lietuvių,ap 
eigyvenusių visuose krasztuo 
se svieto. Talpinti ir korespon
dencijas, tik tokias, kurios bu 
tų to vertos; pavesti vietą isto
rijai apie dabartinį krutėjimą 
lietuvių; talpinti atsižymėju
sių vyrų fotografijas su apra- 
szymais jų gyvenimo,, fotogra
fijas virszininkų draugystės T. 
M. ir kuopų grupas; talpinti 
fotografijas vietų, kuriose yra 
lietuvių daugiaus apsigyvenu
sių ir 1.1.

Laikrasztis galėtų iszeidinė- 
ti ant mėnesio kartą, arba du
kart mėnesinį, ar iszeinantme- 
degai ir kas nedėlią.

Laikrasztis turėtų eiti ties
muku keliu, nesikraipydamas 
nė į vieną pusę; jis turi būti 
grynai tautiszkas.

Jeigu T. M. iždas negalėtų 
isztesėti, privalo kiekvienas 
sąnarys primokėti iki 1 dole
riui (ar gal ir daugiaus), nes 
kiekvienam draugui turėti^ pa
reiti pilnai visų metų iszleisti 
egzemplioriai.

Kuopų privalumas kad bu
tų: pasiszventus rinkti paša 
kas, dainas ir t.t. ir prisiųsti 
suraszius centr. komitetui arba 
redakcijai.

Reikia patėmyti: kad mažo
je kuopelėje yra isz visų Lie
tuvos krasztų draugai, o ir Lie
tuvoje nevisur vienoki papro- 
ežiai: vienoje parapijoje teip 
apsieina su toms paeziomis ap

eigomis, o kitoje jau kiteip; 
ypacz padalinus jų szios die
nos skiltis, rasime didelę per
mainą, kaip tai krasžtus: Že- 
maiezius, Augsztaiezius, Pane- 
munieežius, UžnemunieėziuSį 
Veliuoniszkius, Zanavykus, 
Kapsus, Garliauckinius, Dzu 
kus ir t.t.; kiekvienam kraszte 
jau kitokios apeigos ir papro- 
ežiai.

Teip gi butų gerai rinkti 
padavimus kaimų (sodžių), 
kaip tai: nuo ko paeina ir ko
dėl teip vadina: Urviniai,Sant- 
kojai, Briedrėžis, Sakalaucki 
nė, Kapcziava, Verpikai, ir ki
tų; teip gi ir žmonių pravar 
dės.

Man-ding, ežia mums gyve
nantiems Amerikoje tas daug 
lengviau padaryti, negu tiems 
vyrams, kurie pasiszventę rin 
kimui senovės liekanų ir dar
buojasi, prakaitą lieja, nesigai
li savo sveikatos, nė turto, 
kaip tai ežių dienų garbus p. 
dr. Basanavyczius ir jo prirem
toj ai. Teip-gi ir praėję musų 
vyrai: Daukantas, Juszkevy- 
ežia, dr. Kudirka,Valancziaus- 
kis ir kiti. Tokis laikrasztis 
daug atnesztų ir mokslo vy
rams naudos, ir isz žemesnės 
kilties vyrai kiekvienas krutė- 
tų, tai yra: rinktų ar raszytų 
pasakėles, girdėtas nuo savo 
senukų, ir kitus tam panaszius 
daigtus.

Kuopos prezidentas,
J. Kovas,

New Britain, Conn. T. M. 
D. kuopa laikė savo susirinki
mą 9 lapkriezio, ant kurio nu
tarė iszrinkti į centr. komitetą:

Prez. Joną Tareilą, sekr. V. 
Martiszių, studentą Ruskino 
kolegijoj Trenton, Mo., kasie- 
rium tą patį, A. Olszevskį. 
knygium dr. J. T. Želvienę; į 
literatiszką komitetą V. Dauk- 
szį, senąjį prezidentą, ir M. J. 
Czeponį isz NewBritain,Conn.

Musų kuopa pritaria kitų 
kuopų užmanymams, kad rinkt 
mėdegą ir iszleisti T. M. D. is
toriją nuo pat pradžių užsidė

jimo draugystėSi
Miisų kuopa įnesza apsvars

tymui kitoms kuopoms, ar ne
būtų gerai, kad kokius khygds 
iszeina isz po spaudos, tai kad 
apdaryti po vieną ekzemplio- 
rių į drutus apdarus ir prisius 
ti kiekvienai kuopai, kaipo pa
minklą ant visados.

Musų kuopa įnesza apsvars
tymui, ar negalima butų isz 
leisti laikrasztį T. M. D., tokiu 
budu praplatinus Dr. siekius 
ir užduotis.

Musų kuopa pritaria, kad 
isz naujų knygų, iszeinanczių 
isz po spaudos, butų apdaryta 
po 50 ekzempliorių į drutus 
apdarus, kuriuos bus galima 
padėt į muzejus, knygynus, 
kaipo dėl atminimo T. M. D.

Virszininkai:
Prezidentai, J. Kovas. 
Kasierius, K. Sauka. 
Sekretorius M.J.Czeponis.

■ I — I — ■

Vieszpacziu turtas 
ir uždarbis.

Rusijos caras, Nikalojus II, 
isz Dievo malonės, gavo nuo 
savo tėvo 640 milijonų margų 
lauko ir girių, isz kurių kas
met semia pelno 15 milijonų 
dolerių; be to carui priguli 
aukso ir sidabro kasyklės Si 
byriuje; kasa auksą ir sidabrą, 
carui ant naudos, katoržinin- 
kai; mat, ir ežia caras nenori 
apsigauti: siunuzia žmones į 
katorgą, kad turėtų dykai dar
bininkus. Isz vieszpatystė i iž
do caras ima kasmet gyvais 
pinigais 30 milijonų dolerių 
ant užlaikymo visų rūmų,pra
gyvenimo ir szeip savo reika
lų. Į metus caras „uždirba” 
mažiausiai 60 milijonų dole 
rių.

Turkų sultonas ima isz vie- 
szpatystės iždo 5 milijonus do
lerių, o isz savo turtų turi pel
no kasmet 20 milijonų dolerių; 
daug sultonui kasztuoja užlai
kymas haremo, kur gyvena ke
li szimtai jo paežių; isz viso 
hareme su tarnais ir valdinin
kais yra 5000 ypatų.

Wilhelm ji, kaipo Prūsų 
karalius, gauna algos 4 milijo
nus dolerių kasmet; kaipo Vo
kietijos kaizeris, garina i mili
joną; be to Vilius turi. IŠ di
delių plotų girios ir 50 dvarų, 
kurie duoda jam pelno 4 mili
jonus dolerių; isz viso kaizeris 
turi „uždarbio” 10 milijonų 
dolerių ant metų.

Austrijos ciesorius gauna 
isz vieszpatystės iždo $4,600, 
000; szeip jis turi 28,000 hek
tarų žemės, 9 bravorus, 2 gari
nes medžių piovinyczias, 8 ply- 
tinyczias, 3-malunūs, 4 fabri
kus varymui spirito, 1 maszi- 
nų fabriką, keletą akmens lau
žyklų ir fabrikų, o teipjau 11 
senoviszkų „tvirtavieczių”.

Italijos karalius turi uždar
bio apie 6 miljonus dol.

Ispanijos karaliukas Alfon
so XIII „uždirba” ant metų 
pusketvirto milijono dol.; be 
to karaliaus giminėms iszmo- 
karna ant metų 880,000 dole
rių.

Belgijos karaliui paskirta 
algos ant metų $1,200,000, 
Portugalijos 600 tukstanezių, 
Danijos 400 tukstanezių ir 
Szvedijos 300 tukstanezių.

lūžėjusiam isz proto Bavari
jos karaliui tauta moka $1,600, 
000 algos.’

Anglijos karalius gauna 
pusketvirto milijono dolerių 
kasmet, ir dar pusantro milijo
no dol. neva dovanų.

Japonijos mikado ima 5 mi
lijonus algos.

Žmonių iszrinktiniai — res- . 
publikų prezidentai—gauna
kur-kas mažesnes algas už Die
vo pateptinius. Teip, Prancū
zijos prezidentas gauna nuo 
16 iki 22 tukstanezių dolerių 
ant metų, nors Prancūzija — 
didelė szalis, su 38 milijonais 
gyventojų; Szveicarijos prezi
dentas gauna vos 4 tukstan- 
ežius dolerių.

Suvienytųjų Valstijų prezi
dentas gauna algos ant metų 
50 tukstanezių dolerių.
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Du karaliai.
Antroje pusėje asžtuonio- 

likto szimtmeczio Anglija pra
manė naujus prispaudimus koį 
lionijomsjsusitvėrusibms sziau^ 
linėje Amerikoje po Anglijos 
karaliaus valdžia; Kolionis- 
tams praszant tiesų ir paleng
vinimo sunkių įstatymų, to lai
ko Anglijos karalius Jurgis 
lit juos iszniekino, o 1??5 m. 
sakė sziteip.

,i Amerikos kolionistų reika
lus ir tiesas turi saugoti ir ap
rūpinti ne koki agitątoriai ir 
maisztininkai, bet dori žmonės 
krikszczionys, kuriuos asz, kai
po artymiausias Dievo užva
duotojas, pastacziau valdyti 
mano žemes Vakariniam svie
te”. Vienog, dieviszkos tiesos 
neapsaugojo karalių Jurgį III 
nuo to, kad kolionijos atsimes
tų ir per kruviną karę iszko- 
votų sav Ii uosy bę.

Teip lygiai ir szių dienų an
glies karalius G. F. Baer laike 
straiko 1902 ra. pasakė:

„Dirbanczių žmonių tiesas 
ir reikalus turi saugoti ir ap
rūpinti ne koki agitatoriai, bet 
žmonės krikszczionys, kuriems 
Dievas, nepabaigtoje savo i?z 
mintyje, suteikė priežiūrą ant 
szios f-zalies reikalų ir savas
ties”. į

John W. Slayton, socialistų 
kandidatas ant gubernatoriaus 
Pennsylvanijoje, susekė szitą 
panaszumą iszsitarimuose; jis 
sako, kad ir y patose tų dviejų 
karalių yra daug bendro ; abu
du jiedu vokiszko kilimo; nors 
Jurgis III gimė karaliszkuose 
rūmuose, o Baei’ Pennsylvani- 
jos grinczutėje, bet tapęs dole
rio karalium ir szits turi lygiai 
tokius pažvilgius, kaip ansai 
karalius, ir matyt, prijauczia 
Jurgiui III, buvusiam terionu 
Amerikos kolionistų. Baer’ui 
teipjau patinka būti darbinin
kų terionu.

Psykologija.
'(Žiur. 46 num.)

Prof. Preyer perskiria ide-

Vienybe
jiszkus judėjimus į tris sky
rius: 1) pamėgždžiojimoj 2) 
ypatingo iszsitarimo; S) ap
svarstyti geistini judėjimai;

1) Pasimėgždžiojimo eilėje 
stovi visi toki judėjimai, ku
riuos kūdikis iszmoksta, prisi 
žiūrėdamas į kokį paveikslą, o 
kuriuos pats niekados neisz- 
mislytų. Kūdikėlis pradeda 
pamėgždžioti vos 4 mėnesiams 
amžiaus sukakus: balsus, lupų 
sučziaupimą ir tt. Prof. Tracy 
atspaudintarae straipsnyje 
„Psykologija Kūdikystės” pa
duoda gražią trumpą peržval
gą to klausymo:

„Pasimėgždžiojimas praside 
da antram pusmetyje kūdikio 
amžiaus, nevien paežiuose ju
dėjimuose, bet ir balsiniuose 
atkartojimuose. Septynių mė
nesių jau paskui motiną ban
do vieno skiemens tarmes tar
ti, sekti panasziai matytą gal 
vos arba lupų judėjimą, juoką 
ir kitus; o jau deszimtam mė
nesyje visus prastus judėji
mus mėgždžioja pasekmingai, 
beto ir po metų dar sukrauti- 
nius judėjimus nepasekmingai 
bando atkartoti.

Devinto mėnesio kūdikis jau 
taikosi peczių krapsztyti, ban
do s^vilpti; 11 mėnesio ima 
laikrasztį skaityti, paseka ko
sėjimą, gaidžio giedojimą, lo
jimą ir tt., maudo, baudžia, 
bueziuoja, myluoja ir migdo 
lėles; szukuoja sav galvą, auna 
kojas ir kitokius panaszius 
daigtus bando atkartoti, ma
tęs kitą tai darant.

Kartą iszvedus mergaitę pa- 
vaikszczioti, patėmyjau ją se
kant kiekvieną mano pasielgi
mą. Asz nubraukiau nuo ži- 
pono dulkes, — ji tuo nuo 
szlebės teipgi braukia dulkes; 
kiekvieną judėjimą tėmyja ir 
isz jų semia mokslą. Kiek
viena ypata, geistinai arba ir 
ne, palieka sziokią tokią lie- 
kanėlę mokslo kūdikiui”.

Tas pasiraėgždžiojimas yra

patėmyjame Isz juoko, nusi- ? 
šzypsojimo ir vikraus judėji* 
mo su gyvesniu akių žvilgiu,: 
iszgirdus muzikos aidus. „Pa
si mė'gždžio ji mo nusiszypsoji* 
mas tapo patėmytas devintam 
mėnesyje amžiaus”. Mrs Tal
bot szeip išzvedfl. iszsilaiiksiy- 
mą tos nusiszypsojittio Veik
mės:

„Kūdikėlis pradeda sžypsd- 
tiš, pradėjęs nuvokti ripie pa- 
šzalinius daigtus; pamažu aty- 
dą vis geriaus pritaiko pHė‘ 
visko. Beto isz pat pradžių 
kūdikis stebisi, rodos nematy
damas; laikui slenkant, tas į- 
sižiurėjimas, rodos, tampa in- 
teligentiszkesniu ir pilnu nu
sistebėjimo. Maž-daug apie 
trečzią sąvaitę amžiaus jau gy
mis atsileidžia ant linksmesnės 
iszveisdos; diena po dienos vis 
gymis iszrodo linksmesnis — 
rodos, spindulys apszvieczia 
laiks nuo laiko gymį, tacziaus 
dar tas nėra nusiszypsojimas, 
galiop nežinia nė dienos, nė lai
ko, kada pirmu kartu isz tiesų 
kūdikėlis nusiszypso1’.

Pabucziavimas yra skaito
mas prie szio judėjimų sky
riaus: jis yra pamėgždžiojimas. 
Kūdikis pats, nepadilgintas ' 
ant to, nebsibueziuoja, iki su
laukus antrų metų.

Linkcziojimas galvos yra 
pamėgždžiojimas, o kratymas 
yra įgimtas apsigynimo judė
jimas. Kartais patėmyjamas 
sukakus kūdikiui vos dvi są- 
vaites amžiaus, kada geidžia 
įduoti kūdikiui priesz norą 
maistą.

3) Apsvarstyti _ judėjimai 
tiktai tada galima atlikti, ka- J 
da jau placziai iszbandyta yra 
nesuvaldomi judėjimai. Suval- į 
domas judėjimas įvyksta tiktai I 
tada kada pasekmę jo protisz- į 
kame paveiksle matome. Gei- 1 
stinos veikmės niekada nėra f 
be judėjimo idėjos. O tąją * 
judėjimo idėją suteikia atmin- r 
tis arba atkartota svajonė, kai- ? 
po atkartotą judėjimą. įĮ

Daugybė judėjimų, kurie’ ? 
isz karto esti atliekami nesu t 4

kio asabisžka geismų spėka, 
tuo būdu sutrumpinant laiką, 
kurį reikėtų paszvęsti įgijimui 
naudingų ir reikalingų judėji 
mų. Paveisdan: kūdikėlis, 
augdamas su kitais, neseniai 
iszmokusiais vaikšzėziot, vėi: 
kiaus iszmoksta žengti, begu 
vien tarp didelių augantis.

Kūdikiai skiriasi: spėkoje 
ithpulsiszkų judėjimų pagal 
sveikatą; įgimtą štamantumą, 
hygijeniszkas aplinkybes, mai
stą ir tt. Euergiszkas kūdikis 
veikiaus iszmoks pamėgždžioti 
kitų judėjimus, negu prastai 
maitinamas, silpnas, letargisz- 
kas. Daug remiasi ir ant po
būdžio: kūdikis, kuris jauezia 
savę savistove ypata, kuris sa
vo ypatiszką valę isznaudoja, 
tas ne tiek kitus judėjimus 
mėgždžios, nes jis pats savisz 
kai nori visada pasielgti.

Tacziaus paraėgždžiojimas 
nėra vien atkartojimas kito 
veikmės: jis yra ypatingas be- 
jauslia pasirinkimas ir sudėji
mas pirmiaus žinomų judėjimų.

2) Ypatingi iszsitarianti ju
dėjimai — apglobia tokius ju
dėjimus, kurie vartojami kal
boje; ir dar toki, kad užkaiti
mas, verksmas, plaukų pasi 
sziauszimas, juoksmas, kraipy
mas galvos Ir tūli mosezioji- 
mai vis prie szio skyriaus skai
tomi.

Pirmutinis nusiszaipymas 
arba verksmas gal kįla isz pa 
szalinio padilgiuimo, ir pats 
judėjimas esąs refleksiszku. 
Vienog, tūli judėjimai, kurie 
isz karto ir refleksiszki esti, 
pastoja ilgainiu geistinu apsi 
reiszkimu musų protiszko pa
dėjimo. Isz tiesų verksmas, 
moseziojimas ir kiti vėliaus 
esti valės suvaldomi ir iszta- 
riame jais tulus jautrios gyva
sties apsireiszkimus.

Preyer patyrė, kad galima 
kūdikio nusiszypsojimą įkūny
ti net 16 dienoje po užgimimo, 
pakutenus padėlius; jau tikrus

svarbus veikėjas isztobulinime nusiszypsojimus 26 dieną; asz- 
kūdikio valės. Is& pat jaunys tuntoje sąvaitėje jau atkreipia 
tės jis veikia drauge su kudi- kūdikis atydą ant muzikos, ką
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timui pasirodžius, jau veiklu
mą savyje turime, sumanumas 
t’k palengva pergali veiklumą 
(kaip paczioje ypatoje, teip isz 
paszalies). Staigas impulsas 
judėjimo, refleksiszkas judė 
jimas su neaiszkiu atjautimu 
užlaiko tamtikrą savistovystę 
bent ir tada, kada jau jaus
lios mintys ima abelnai valdyti.

Tas pats ir su nesuvaldoma 
eile idėją ir sujudimais. Be- 
jauslia ir nesumanus judėjimas 
atloszia savo dalį, bet skirtose 
ypatose skirtai. Szie bejaus- 
liai palinkimai prie veikmės 
nepatėmyjami esti, kol jie 
linksta į tą paczią pusę su su
maniomis jautriomis mintimis 
ir pajautimais. Ją pajiega 
susilieja su pajiega atjauczia- 
mą padilginimą, o atjaucziami 
padilginimaį garbę arba pa
nieką visos veikmės sulaukia.

Mes abelnai jaucziame savę 
laisvais, netrukdomais musą 
veikmėse. Ir tiktai tada, ka 
da szie bejausliai palinkima? 
ima veikti priesząi siekį jau- 
cziamos veikmės ir geismo, 
musą atyda esti atkreipta ant 
to, kad mumyse yra szis-tas, 
ant ko mes nebuvome ir neesa
me ponais, valdytojais. Szitas 
jausmas prieszta ravimo teipgi 
atsijauezia kaipo prilaikytojas. 
O tas jausmas prisilaikymo 
tankiausiai liudyja permainą 
augsztesnio laipsnio „valėje”. 
Ir per tą jausmą mes galime 
isztarti nuosprendį ant anks
tesnių musą veikmią, nes mu
są valei veikiant nepadalinto
je energijoje, nelieka vietos 
nuosprendžiui isztarti. Taigi 
matome, kad szita spraga nau 
dingą užimti. Ir kad szeip ją 
užpildant ir rodytųsi, kad 
kliudo, sulaiko arba sukelia 
protiszką netvarką, visti k rei
kalinga yra kiltesniam iszsito- 
bulinimui. Ir gili vienu kar
tu vesti prie galutino atsižadė
jimo ir atmetimo pirmesnių 
palinkimų valės”.

Susiriszimas vieno skyriaus 
protiszko tobulumo su visais 
skyriais gražiai matomas arty-,

valdomai, vėliaus virsta ap
svarstytais geistinais judėji
mais, teip jog geistina yra at
siekti tamtikrą siekį, kuris 
svajonėje apsireiszkia. Kada 
jau geismas užgema, jau tada 
tūlą dalį ir atydos pridedame 
ant to jieszkinid ir judėjimo 
idėjos atsikartojant pasitiekti 
omenyje, ir tada tai turime 
geistiną veikmę pilniausioje 
prasmėje to žodžio. Szitoje 
suvaldomoje veikmėje trįs da
lykai yra reikalingi:^ geismas, 
atyda ir judėjimo idėjos. Dėl 
priežasties keleriopą nesuval
domą judėjimą, kūdikis pra
deda suprasti savo spėkas ir 

’teipgi iszmoksta pasekmes 
naudojimo szią veikliųjų spė 
ką, ir teip matoma, kad suval
domi judėjimai dygsta isz ban
dymą t r patyrimą. Preyer 
nerado jokio apsireiszkimo su
valdomą judėjimą pirmuose 
trijuose mėnesiuose amžiaus.

Sziuo turtingu iždu staigo, 
refleksiszko ir instinktyviszko 
judėjimo, gamta iszkloja kelią 
musą prakilniausiems typams 
apsvarstytą, geistiną judėji
mų; mokslas Kszmokina suval
dyti tuos judėjimus, — kuo 
kiltesnis, tuo labiaus.

Tas suvaldymas valės lėtes
niu žingsniu žengia pas žmo
gų, kaip pas gyvulį: kūdikį 
reikia dvejus metus mokinti, 
idant iszmokintum tą, ką ka- 
tu k as iszmoks į mėnesį.

Ta spėka arba galybė, per 
kurią susilaikome nuo veik
mės, yra tikra svarstyklė tvir
tumo valės. Prisilaikyti nuo 
veikmės arba judėjimo yra 
sunkiaus, negu judėti, pasi
duoti.

Užsigeidžiant ko nors, mes 
prisiriszame prie tamtikro ke
lio; susilaikydami nuo tamtik
rą veikmią arba sulygstame 
atlikti tamtikrus judėjimus ir 
atsiekti geismus.

Prof. Hoeffding szeip isz- 
guldo visą veikmę iszsitobuli- 
nimo valės ir jos evolucijbs:

,;Nuo pat pradžios gamta 
mus padilgina, nes vos supra

mam susiriszime protiszko au
gimo su isznaudojimu valės, 
ypatingai laisvavalės atydos. 
Kuri nors ir isz didžiausios 
dalies susirisza su geistina da
lia musų proto, visti k ant pra
dinio laipsnio protiszką veik
mią pasiremia ant atydos. Vi
si prakilnesni apsireiszkimai 
protiszkos veikmės aiszkiai 
parodo reikalingumą naudoji
mo sukrautos arba koncent
ruotos valės.Tuo budu iszeina, 
kad protiszkas augimas yra die 
gas tobulinamos valės; nes isz 
sudėtos laisvavalės atydos kįla 
prakilniausi ir tobuliausi pro 
to darbai.

Dar bus.
Dr. J. T, Želvienė.

Isz visur.
Berlyne, kunigaiksztienė 

Salm-Horstmar, isz tėvą ku- 
nigaikszcziutė Elise zu Hohen 
lohe-Schillingsfuerst, von Ra
tibor und Corvey, prikalbino 
dar 71 kunigaiksztienę sutver 
ti „Draugystę vokiszką kuni- 
gaiksztienią pakėlimui (savo?) 
doros”.

Rusijoje yra atsimetus nuo 
pravoslavijos sekta, teip vadi 
narni „duchoborcai”; valdžia 
juos smarkiai persekioja, nes 
duchoborcai nenori mokėti 
duoklių carui, neina į kariu- 
menę ir t.t. Dabar dalis tądu- 
choborcą nutiuntė praszymą 
Turkijos sultonui, melsdami 
juos priimti ir duoti Kuosos že 
mės, kur jie galėtų įtaisyti dar
žus ir sodus. Matyt, koks kar
tus gyvenimas po caru, kad 
žmonės pradeda bėgti po sul
tono ranka.

Kinuose nepasiliauja piovy- 
n ės; neapykanta priesz misijo- 
nierius ir kitus europieczius 
vis auga; provincijoj She Chu- 
an maisztininkai neseniai nu 
žudė apie 1,700 krikszczionių.

Isz Livadijos( Kryme) raszo, 
kad carienė yra sunkiai susir

gus; kiauromis dienomis ji ty-- 
Ii, nepratardama nė žodžio; į 
nieką, kas dedasi aplinkui, ne
žiūri. Daktarai nieko negali 
pagelbėti.

Caro valdžiai visada labiaus 
rupi suspaudimas, negu ap- 
szvietimas žmonių. Sztai, pa
ėmus Varszavą: ant užlaikymo 
policijos paskirta ant 1903 im 
694,363 rubliai, o ant moksli- 
nyczią tik 374,100.

Vokietijoje yra garsingas 
žmogus Krupp, vadinamas ka- 
nuoliąkaralium; jis pramanė 
ir įtaisė didžiausias ir baisiau
sias pabukles žudymui žmonių. 
Isz to jis sukrovė szimtus mi
lijonų ir užpelnė žmonių gąr- 
bę; kaizeris Vilius yra didis jo 
gerbto j as ir draugas. Ponas 
Krupp veda dabar linksmą ir 
lepų gyvenimą, kaip nori ir 
kur nori. Ypatingai jam pamė
go salutė Capri ties Italijos 
krantais;tę jis pasistatė puikią 
vilią (palocių) ir praleisdavo 
daug laiko. Vietiniai gyvento- 
tojai jį mylėjo, nes jis buvo 
duosnus. Bet sztai Neapolyje 
pradėjo sznekėt apie p.Krupp, 
kad jis veda labai nepadorų 
gyvenimą. Policija ir sūdąs tu
rėjo pradėti tyrinėjimą; iszsi- 
aiszkino labai neszvarus daly
kai : senas iszdykėlis dasileis- 
davo paleistuvystės prieszingu 
gamtai butu. Sudas turėjo pa
traukti p. Krupp prie sunkaus 
atsakymo, bet augsztesnėji 
valdžia liepė tą reikalą nurnal- 
szinti, o milijonieriui prisakė 
pamesti Italiją ir daugiaus tę 
negrįžti.

Pranas Szupienis, isz ne
laimingo atsitikimo pražudęs 
koją,dabar įsitaisė barsdųsku- 
tinyczią (Barber Shop). Lie
tuviai neužmirszkite reikalui 
esant ateiti pas savo tautietį.

P. Szupienis,
. 16 S. Baltimore str. 

Wilkes-Barre, Pą.
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Socialistu laimėjimas.
Pirm szeszeio metų Suvien. 

Valstijose socialištiszkų balsų 
buVo voš 30 tukštanczių, o 4 
lapkricziol902m.viena tikMas- 
sachusets valstija davė už so- 
cialistiszk’us kandidatus 32,985 
balsus. Socialistų kandidatas 
ant gubernatoriaus Chase pra 
naszauja, kad artymuose me 
tuose socialistų balsai Massa- 
chusets valstijoje pasieks 100, 
000.

Neabejojame, kad skaitlius 
socialistiszkų balsų į keletą 
metų visur pasididįs. Visuome
nė praako: ji jau pradeda ma
tyti, kad nė republikoniszka, 
nė demokratiszka partijos ne 
nori ir negali permainyti da- 
barny ksztį netikusį draugijos 
davadą. Tą atliks socialistisz-y 
koji partija, įgijus politiszką 
valdžią.

Szių metų rinkimai parodė, 
kad socializmas yra prigijęs 
beveik visur. Socialistic parti
ja statė savo kandidatus 24 
valstijose; žinių isz visur dar 
nėra. Paduodame tuotarpu tas 
žinias, kokios iksziol surink
tos.

Szitos valstijos davė sočia- 
listiszkų balsų:

° Massachusets 32,985
Pennsylvania 21,910
Illinois 25,133
Iowa 8,750
New York 20,000
Ohio 20,000
Colorado 13,500
Wisconsin 20,000
Minnesota 15,000
Montana 5,000
Texas - 4,500

Toje vienūolikoj valstijų so
cialistų partija gavo 196,778 
balsus; priskaiczius likusias

Puota.
Yiiisdelis iš gyvenimo. 

Parašė Bijūnas.
(Tąsa.')

būti, nors-tūlas ir žino, kad dabar negeras su
rėdymas; kaip jiems sakai, teip tiki; tai teip ir 
gerai.

— E, ta mis ta, jau dabar nelabai tiki į tą, 
ką pasakai! jau patys daugumas žino, kaip turi 
būti, nes daugumas turi savo išmanymą; dar 
kartais net gudresni pasirodo, negu senovė3 phi 
liozopai. Jeigu man netikit, galit pažiūrėt į 
laisvos dvasios laikraščius. Ką tę rasime? Vis 
tai yra pačių darbininkų išreikštos nuomonės....

— O, puspročiai, pavyduoliai! pažįstu aš 
juos ir tuos jų laikraščius... Dar kaip mokslą 
ėjau, skaitydavau su pamėgimu, nes rasdavau tę 
savprielankumą. Bet kaip pabaigiau mokslus, 
o po valdžios skvernu gavau šiltą vietą, kurioje 
rupi tik atlikti tarnystę, pildyti valdžios įsaky
mus, imti pinigus nuo valdžios ir.... pas mu
žikus puotauti, linksmai sav gyvenant, — tai 
kam man tuo* laikraštblėkius skaityti, kad juos 
valdžia draudžia? Ir ką nedraus, kad jie prieš 
tokią didelę valdžios galybę kelia nusususį savo 
sprandą? Ant galo, kaip aš galiu prieš valdžią 
kovot', arba geriaus sakant, prieš savę patį? O 
už ką aš prieš valdžią kovosiu, kad ji pati su 
visais valdininkais ir su pačiu caru yra man 
gera? O jeigu kam negera, tai man negalvoję. 
Ką aš už tai turėsiu, kad už kitą nukęsiu, arba 
kitam darydamas gero, sav blogo pridarysiu ? 
To nieks nuo manęs nesulauks....

— Ei, tamista/teip netinka, reikia kiekvie
ną žmogų laikyti per savo brolį, ir jam kaip 
galint pagelbėti, nes kad ne tie tamsunai, ir 
pats butum artoju, prakaitą lietum ir butum 
visų stumdomas ir niekinamas.

— Jeigu aš bučiau stumdomas ir niekina
mas, ir dirvą arčiau, ir prakaitą liečiau, toman 
visko ir užtektų, diug’aus nieko ir nenorėčiau; 
visi nebus ponais, ir visi nebus mužikais, o abejų 
reikia: šeip svietas negalėtų stovėti.

— Tamista, kaip nori gali kalbėti, bet aš 
ant to tikti negaliu, nors esu mokslą išėjęs, ap
šviestas, ir iš to mokslo turiu pelną, bet visus

13 valstijų, skaitlius socialis
tų pereis 250,000. Ir teip, 
Su v. Valstijose yra jau ket
virta dalis m i 1 i j o • 
n o valstieczių su pilnomis 
tiesomis, kurie laikosi socialis
tų partijos. Dabar jau visoki 
nedabrendę rėksniai ir tamsos 
apasztalai negali sakyti, kad 
socialistai yra tai gauja maisz-

prasčiokus laikau per savo brolius, ir aš tikrai 
esu jų broliu, o kad matau savo brolį skriau
džiamą arba varge, tada negaliu rimtįžant vie 
tos, ir mano prigimimas verčia visada gelbėti 
nelaimingą arty m ą.

— O manęs neverčia: dėl manęs gali visas 
svietas sugriūti,, gal visi žm -nės supūti, bile 
tiktai man gerai, o su kitais — ne galvoj.

Nutilo kalba, ir visų akys sužiuro į kitą 
kraštą, kur pasipylė balsus juokai: o tai> mat,

prabaščius, su baltais plaukais ir amžinai pra- ' 
skusta karūna, pralošė į tris sykius širritinę. Po. 
tų juokų, pasirodė ant stalų pilni buteliai t^yno, 
su kuriuo atvilgė užkaitusias žioples ir užplė- \ 
kusius gomurius; paskui pasipylė visose pusėše'^ 
švenkščianti balsai:

Tam tid rydi, žalią liną! 
Tam tid rydi, žalią liną! 
Tam tid rydi, ram! ir 1.1.

J eigų matom padangėse lakiojančius pauk
ščius, turinčius gražius aprėdalus ir balsus, • 
skambančius yvairiomis meliodijomis, nemisly- 
kime, kad jie padangėse užgimė: ir gražiausias \ 
daigtelis, puikiausias gyvūnėlis, turintis gamtos 
suteiktas jam grožybes, vis paeina nuo žemės; f 
visokios brangenybė* ir grožybės iŠ žemės pa
dirbtos, teip kaip visai menki ir prasti daigtai. - 
Tai-gi nėra ką dyvytis, kad ir žemiausioje luo- 
moję, o purvinam kūne vieši kiltos mintys ir 
augšti jausmai.

Žinoma, kad netik žmogus, bet ir paskiau- . 
sias gyvulėlis, badą pamatę, išmoksta visokių 
gudrumų ir jieško pragumų, kad butų galima 
savo prigimtą reikalą užganėdinti.

Žinome, kad prancūzų revoliuciją pakėlė 
žmonių nuvargimas ir iš po jungo juos išgel
bėjo.

Ir kad šio laiko žmonės rūpinasi vien tik 
apie savo reikalus, o su kitais ne galvoje,— tai 
nėra nė dyvų, kad ant viršminėtos puotos buvo 
visoki pasiskundimai, vieni aiškesni, kiti silp
nesni; net paniekintiejie — ir tie neiškentė ne- 'u 
išlieję savo vargų durnas, bet visai paslaptin
gai, kad kas išgirdęs neduotų per burną, nes 
daug yra tokių, kad išgirdę skundą, gal dantis 
išbelsti.

Tai-gi virŠminėtoje puotoje, tarp visokių 
bobų plepalų, vyrų šnekalų, ilgaskvernių pa
mokslų ir ponų paskalų, buvo girdėti rimta, < 
lengva kalba, priestubyje, už durų; nenusidy- 
vykit, kad už durų, nes visi už stalo negali su
tilpti, ir nevįsiems už stalo vieta.

— Oi, kaip skauda delnus! Visą dieną 
dalgį trauk, trauk, o pilvas prie nugarkaulio : 
prisitraukė, nes ant piet padavė vyšnainės, duo^ ? 
uqs pritrupino, vandens utpylė: rugštu, aitru, 
sprangu! Kad šūn aut vuodegos užpiltum, tai 
bėgtų tris mylias.

Ssai rankos sutino, o delnuose pūslės 
ant pūslių, o viršutinės pratrintos, strėnos ro
dos sulaužytos, blausdosštai — vienos mėlynės. 
Šiteip šiuosmet įdžiuvę tie pūdymai, kad nega
li nė įart: ne ariasi, bet griaute griaujasi. Tai 
tav ne juokai, kad geležinė žagrės štanga, irtoji 
sulinko; kalvis pataisė ir vėl ark, galo arimo 
nėra;o pavalgyt veik badas, štai vakarienei išvi
rė ruginės košės, rūgpienio padėjo; iš pradžios
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— Tai tiesa, broliuk! aš pirmiaus misly- tininkų ir paklydėlių, 

davau: ką tie vaikinai iš tų knygelių ir popie- Reikia dar be to atsiminti, 
rų išskaito ir ko teip džiaugiasi skaitydami; kad po socialistų vardais pai- 
bet man pačiam buvo nė kam ko paskaityti, ir niojasi dar kitos partijos, pra
dai* kitiems skaitant, neturėjau noro klausyti; siminusios „Socialist Labor”,

keletą šaukštų nurijau, bet paskui ašakos už
kliuvo už gomurio ir palioviau valgyti, nes dar 
fmt nelaimės gali užspringt!; dabar neėdęs lauk 
rytojaus ir vėl dirbk, dirbk ir dirbk, kol akis 
užmerksi....

— Ot, ana kur eina musų uždarbiai,—pa
rodė per duris į stubą: — tę musų, vargdienių, 
prakaitą geria, tę išsunkia iš duonos gerumas, o 
mums palieka tik ašakas.

— Kokioms plynėms reikia čia tų puotų? 
Viską tie begomuriai sugeria, prarįja, o tai tie 
ponai su kunigais: nieko neveikia, o išdykę 
kaip eržilai. Mes, darbininkai, viską dirbam, o 
prasčiausiu maistu maitinamės, prastais skudu
rais nešiojame; vargstame ir galo vargų nema
tome. Tai tame dalyke ir gaspadoriai kalti, vis
ką renka ir taupo, šeimyną skriausdami, o pas
kui daro puotas ir viską sušeria tiems beso
čiams.

— Tai tiesa, daug kalti ir gaspadoriai,bet 
gaspadinės dar kaltesnės; ana mus gaspadinė 
tankiai sako: „aš garbę pelnau nuo ponų, nuo 
kunigų, o kam man nuo bernagalių garbiųjieš- 
koti?” Per tai ir vargstame, ir kenčiame badą, 
o tik dėlto, kad neturime savo tiesų, mums pri
gulinčių, kurias kiekvienas privalo turėti.

— Et, bestijos visi tie, kurie tik iš musų 
vargdienių geria kraują ir vietoje mums padė 

. kavoti dar išbara, išniekina, „masonais” išva
dina. O vis už tai, kad turi šiltą vietą, gražų ir 
puikų aprėdalą, gardų valgį, skanų gėrymą, 
linksmybes ant puotų; o vis iš musų uždarbio, 
iš musų prakaito, iš paniekintųjų vargo.... 
Kada mes ašakotą juodą duoną, kaip pelu*, val
gome, tai jie smaguriauja visokias kepsnis, py
ragus, gardumynus. Kada mes, nuo darbo susi 
lę, su išdžiuvusiomis burnomis, iš lauko grabės 
pageltonavusio vandens atsigeriam,||- jie gėrio 
vynus, alų ir degtines. Kada nuo darbo ir kru
tėjimo musų skarmalai ant kūno nudriska, ir 
nuo saulės kaitinimo kūnas nudega, ir uodą 
sutrūksta,— tada jie, apsidengę visokiais mink
štais,'plonais, švelniais drabužiais savo išdyku- 
sį kūną, iš musų juokiasi, gyvuliams prilygin
dami. Kada musų kūnas yra nuo vargų ir dar
bų sunykęs, , suvargęs, nepatogus, — jų kūnai 
visaip išlepinti ir visokiais brangumynais ap 
kabinėti. Iš ko jie tai turi? Jie nė vieną vagą 
nenuarė, nė vieną varpą neiškulė, nė vieną gru 
idą nesumalė; žodžiu sakant, nieko naudingo 
nepadarė, tik savo veiklumą, darbštumą ir ga
bumą padėjo ant skriaudimo ir varginimo tų 
nelaimingųjų žmonelių. Oi, varge, varge! šir
dis pusiau plyšta, pamislyjus apie teip didelius 
musų vargus ir nelaimes. Visa musų paguoda, 
tai knygeles paskaityti: tę nusiramina dvasia, 
tę pasistiprina kūnas, rodos, kad kokio stipri
nančio skystimo išgeri.

bet kaip paskui kelissyk kunigai išrėkė per pa
mokslą tas knygeles ir skaitytojus apkeikė, ta 
da paėmė manę žingeidumas ir pabandžiau 
skaityti. Tai tiesa: pajutau savo dvasioje neže
mišką saldumą, ir dabar greičiaus at:duočiau 
gyvastį, negu pamesčiau tą skaitymą knygelių 
ir laikraščių. Kaip-gi gali iškęsti neskaitę’, 
kad tę daug pamokina, daug teisybių parašo ir 
d tug nedorybių parodo, kurios nuo musų akių 
yra paslėptos? Mums įkalta tik baimė, spanga 
mislis ir neapmokama brangybė ano svieto. O 
šios knygelės parodo, kad mes ir šituo svietu 
galime naudotis, nes Dievas žmogų iš šios že
mės sutvėrė ir paleido, ant visos žemės, sakyda
mas: „prakaite kaktos valgysi duoną”. Mes 
pildom Dievo prisakyma, prakaitau j am, dir
bam; o gi tie visi musų siurbėlės patys pirmu
tinio Dievo žodžio nelaiko! O ką jau kalbėt 
apie kitas Dievo ištarmes?

Neįmano, kaip mus smaugti visokiais 
galais ir visokiais išmistais, o mums liepia tik 
kęsti ir laukti amžino užmokesčio.

— Eime namon; matai, kad Čia nieko ne 
galima gero matyt, nė gaut, tik piktumas ima, 
matant savo uždarbį ėdant ir kraują geriant. .

— Eiva! butu va knygelę paskaitę, ką čia 
bežiopsova ant tų siurbėlių.

Jau buvo netoli dvylikta valanda; naktyj 
iš miestelio parvežtos davatkos nešiojo ant sta
lų keptą ir virtą, o uktvėrė statė ant stalų bu
telius su raudona ir geltona. Svečiai prisisotinę 
rengėsi namon važiuoti. Keletas prabaščių ir 
ponų drauge su kunigais iškaustėjo namon, tik 
viens Dikis liko, nes visos davatkos įsikabino į 
skvernus, ir tas pasiliko dar ant puotos. Po vi
durnakčio, kada nubodo trankytis, o malonu 
galvą padėti ir akis užmerkti, pradėjo rengtis 
ir reikalauti namon vėžinti. Ūkininko bernai 
pakinkė į ilgąsias kripes arklius ir užvažiavo 
pas butą. Vežimas buvo, pagal ypatas ir laiką, 
dideliai pagabus, nes ant ilgųjų kripių, kuriose 
iš laukų javus veža, pusė šiaudų ar tai padrai 
kių pridėta. ^Visi pradėjo lipti į tą vežimą, ir 
kunigas Dikis, bet su pilvu į kripę niuktelėjo 
ir vėl atgal atkrito. Tada supuolė visgs davat
kos: vienos už kojų, kitos už galvos, kitos už 
skvernų, kitos už taukinės, vos ne vos įsterino 
į vežimą; skrybėlė nukritus nuo galvos, įsivėlė 
į šiaudus; vienas kaliošas ant žemės nukrito;

(Toliausbus.)

„Deleonitai”; jos teip-gi state 
savo tikietus; bet jų gauti bal
sai vis tik priguli socialistų 
partijai; sudėjus į krūvą visų 
sekcijų balsus, jų skaitlius 
siektų, be abejonės 300,000.

. Dirstelkime, kurie isž mies
tų atsižymėjo apstumu sočia- 
listiszkų balsų (apie Bostoną 
žinių visai neturime).

Chicago davė 16,710 balsų; 
Milwaukee, Wiš., 10,907 bal
sus; New York apie 10,000 
balsų ;miestas Sheboygan,Wis. 
(22,960 gyventojų) iszrinko 
isž socijalistų majorą ir 6 al
der m an u s.

Pennsylvanijos miestai labai 
silpnai pasirodė: Philadelphi- 
jos apskritis davė vos 1781 
balsą, nors tam mieste yra 1, 
293,697 gyventojai; Pittsburg 
(321,616 gyventojų) su Alle
gheny (129,896 gyventojai) 
davė tik 523 balsus; Scranton 
(102,026 gyventojai) su visu 
Lackawannos pavietu davė tik 
918 balsų.

Tai beveik visos žinios, ku
rias galėjome surinkti apie so
cialistų laimėjimą. Dar tik 
trumpai žvilgtersime įPennsyl- 
vanijos valstiją, kuri davė 21r 
910 balsų; be to Socialist La
bor party gavo 5,157.

Pirmą vietą užima Luzernes 
pavietas, kuris davė 4,556 bal
sus; toliaus eina Schuylkill 
pavietas, kur gauta 2,794’bal
sai; paskui Norhumberland 
pavietas, davę^ 2,002. Augsz- 
cziaus vieno tukstanczio davė 
pavietai: Berks — 1,227, Car
bon —.1,643, Erie 1,567, 
Philadelphia —1,781. Augsz- 

'cziaus 500 halbi| davė pavietai: 
Allegheny—523, Lackawanna 
— 918, Lawrence — 831, Ly
coming — 798. Visi kiti pa
vietai davė mažiaus balsų, o 8 
nedavė nė po vieną. Isz viso 
pavietų Pennsylvanijos valsti
joj yra 67.



568 Vienybe

Padėkavonė 
Tarnui Czekavy ežiui. 
Mano sunui Juozui, 16 metų 

senumo, liepos 22, lokomotyvą 
nukirto deszioę koją žeminus 
kelio. Lszgijus reikėjo pritai
kyti ir padaryti stokojauezios 
kojos galą, už ką visoki meis 
teriai reikalavo $65,oo.

Tarnas Czekavyežius, ku
riam teip gi lokomotyvą nu 
kirto koją pirm metų laiko, 
gerai iszmanydams tokio dar
bo sudėjimą, apsiėmė padaryti 
Juozui koją; reikėjo nupirkti 
vien medegos už $6,40. Tai gi 
per sumanumą T. Czekavy- 
cziaus atliko per$58,oo. Dėlto 
sziuomi isztariu T. Czekavy- 
ežiui savo dėkavonę ir prane- 
szu visiems, kurie per nelai
mingus atsitikimus netenka 
rankų arba kojų, kreiptųsi pas 
T. Czekavyczių, 16 S. Balti
more str., Wilkes-Barre, Pa., 
o įsitaisys sav gumines kojas 
arba rankas vž mažesnę pusę 
prekės, negu pas kitokius pa- 
brikantus, kurie atlupa vien 
didelius pinigus. ' Darbas T. 
Czękavycziaus yra lygus su 
geriausių meisterių, o prekė 
mažesnė per pusę. Tai gi lie
tuviai neužmirszkite!

Mrs. R. Kolienė,
16 S. Baltimore str. 

Wilkes-Barre, Pa.

Pajieszkojimai.
Reikalaujam gero kriau- 

cziaus mokanezio gerai siūti 
kotus kelines ir bruslotus. 
Darbas ant visados — mokes 
tis nuo $40 iki $50 ant 
mėnesio. Kuris neturės pini
gų atvažiuoti, tam bus prisųs- 
tas tiki eta s. Jeigu nemoki ge
rai siūti nė neatsiszauki. Pla 
tesnes czionykszcziaš iszlygas 
praneszim per laiszką. Antra- 
szas: J. S. Pruselaitis,

411 Raleigh str.
Blmf.eld, W. Va.

Pajieszkau jauną vaikiną, 

mokantį lietuviszkai, lenkisz 
kai ir rusk ai gerai raszyt. Te
gul atsiszaukia po sziuom adre 
su per gromatą:

Henry J. Schnitzer,
141 Washington str. 

New York (lity.

Pajieszkau pusbrolio Juozo j 
Racziaus ir Karolio Žvirblio.> 
Gyveno pirmiau Afrike per 
vainą, o dabar pribuvo į Phi
ladelphia, Pa. Paeina isz Kau 
no gub.,Panevėžio pavieto Lin
ka vos parapijos. Praszau ma- 
loningai duoti žinią patiems ar 
kas kitas ant adreso:

Mr. Jos. Raczius, 
P. O. Box 222 

Union City, Conn.

Apgarsinimai.
Ant 9 metų sukaktuvių szv. 

Juozapo draugystės isz Phila
delphia, Pa., draugystė nutarė 
numažinti prisiraszymą ant 1 
dolerio su daktaro paliudyji 
mu ir 50 et. mėnesinės mokes 
ties per mėnesius: lapkriezio, 
gruodžio ir sausio. Paskiau*- 
vėl bus prisiraszymas pagal 
konstituciją.

Susirinkimai dr. szv. Juoza
po atsilaiko 4 nedėldienį kiek
vieno mėnesio Caledonian sa
lėje, N. 214 Pine str., Phila.,, 
Pa. ir prasideda 2 vai. po piet.

Dėlto norinti pasinaudot isz 
progos pigaus įstojimo, ateiki 
te ant susirinkimų ir atsinesz- 
kite nuo daktaro paliudyjimą, 
ir nesenesni per 40 metų, o bu
site visi priimti.

Komitetas.

New Britain, Conn., 24 ir 25 
lapkriezio bėganezių metų, sa
lėje po lietuviszka bažnyczia, 
atsibus linksmi vakarai,' su 
tautiškom ir kitokioms pra
kalboms teip gi su linksmoms 
dainoms ir deklemacijoms ir 
kitokiais margumynais. Prasi
dės nuo 7 vakare abu vakarus. 
Nauda eis ant lietu vi szkos baž 
nyczios. Įženga visiems po 10 
centų.

Bus didelis Balius 22 lap
kriezio su puikia muzika S. 
Canal str. 650, Chicago, Ill. 
Užpraszome, Geo.Kantanovicz 
ir Brundza.

Yra saliunanas ant pardavi
mo labai geroj vietoje, ant 3
kampų S. Canal str., 651 Chi
cago, 111. J. G. Kantanovicz ir 
Brundza.

Teatras ir Balius!
Blaivystės Draugystė isz 

Pittsburg, Pa., rengia teatrą 
ant panedėlio vakaro, 24 dieną 
lapkriezio, kur perstatys ko
mediją „Pirmutinis degtinės 
varytojas” salėje „New Turner 
Halle” 13th str. S. S. Pittsbur 
ge, kas prasidės ant 7:30 vai. 
vakare. Po teatro bus balius, 
kuris tęsis iki ankstybo ryto. 
Dėlto visi lietuviai ir lietuvai
tės yra vižkviecziami atšilau ky
li. Į,Jiga 25 c. Pirmosios sė 
dynės „extra”.

7)7. Dr. Komitetas.

Puikus Balius!
Lietuvos Sūnų draugystė isz 

Wilmerding, Pa., kelia antrą 
metinį balių, ketverge, 27 lap-4 
kriezio, 1902.m., svetainėje 
„Turner Hall”, Braddock, Pa. 
Prasidės 5 valandą po pietų ir 
trauksis iki vėlybos nakties. 
Įeiga vyrams po 50 c., mote
rims dovanai.-

Lietuviai ir lietuvaitės, ypa
tingai jaunimas, yra užkvie- 
cziami isz Pittsbusgo, Alleghe
ny, Duquesne ir visų aplinki
nių vietų pribūti ant to pui
kaus pasilinksminimo. Muzika 
bus lietuviszka. Svaiginanczių 
gėrymų bebus. Komitetas.

28-tas metilus Balius!
Draugystės szv. Kazimiero 

atsibus subatoje, 22 lapkriezio 
1902 m., svetainėje „Palace 
Hall” 89-93 Grand str.,Brook
lyn, N. Y.

Įženga su padėjimu drabu-

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavcTo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut , tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

žiu vyram 25 c., moterim 15 
Pradžia 7:30 valandą vakare.--

Ant augszcziaus minėtos Ža
bo vos pribus Teatraliszka ir 
giedorių draugystė Simano 
Daukanto, giedos sutaikintais 
4 balsais dainas ir •giedoriai 
bažnytinio choro.

Szirdingai visus lietuvius/ir 
lietuvaites užprašo,

Komitetas. ■

Balius!
New Britain, Conn., szv. 

Andriejaus draugystė laikys 
balių 27 lapkriezi'*, „Thanks
giving day”, ant Turner Hall, 
Arch str. Prasidės nuo pirmos 
po piet, trauksis iki 12 nakties. 
Įženga vyrams 25 c., moterims 
dykai. Visus lietuvius ir lietu
vaites vietinius ir aplinkinius 
kvieczia atsilankyti!.

Komitetas. ~

Naujos knygos.
Ožkabalių Dainos, Surinko Dr. J. 

Basanaviczius. Dviejos knygose, 
kiekvieną - - - 75c.

Lietuviszkos pasakos apie sutveiimą 
pasaulės, Dievą, velnią, aitvarus, 
kaukus nyksztiikus, raganes, vil- 
kalokus, deives, milžinus, smakus 
ir t. t. surinko Dr. J. Basanavi
czius. - - - - 1.50

Viena d:ena be melo - 25c.
Vanagai ir toksai sapnas - 5c.
Iždų salą - - - . 1.00
Darbininkų Balsas No. 5 - 15c*
Uetuviszka krestomatija - 50c.
Gegužinė szventė Lietuvoje 1902 5c. 
Palangos Juzė - - 25c.
Svieto pabaiga - - 10c.
Lietuviszkos kalbos gramatika 40c. 
Lietuviai Amerikoje - 1.00
Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 30c. 
Vienas isž musų tur apsivesti 10c. 
Velnias spąstuose - - 10c.
Gyvenimo vaizdeliai - 15c.,
Krilovo pasakos - - 35c.
Graži dainų knygele - 15c.
Spėka ir Medega - - 150
Kur musų iszganymas - - 25c.-



Lietuvninku

Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus — teperskaito szi- 
tą knygą (118 pusi.); kas-ztuo- 
ja 25 centus.

Adomas Mickevyczia.
Nauja knygutė su Mickevy 

ežios paveikslu (40 pusi, skai
tymo). Mickevyczia buvo di
dis poetas ir apgynėjas pris
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasztus — pridera kiekvienam 
lietuviui. Kasztuoja 15 centų*

Lietuviszka karezema
B. Ramanauckol

938 S. 2-nd st
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdintu

TURTAS 
SALIŪNINKAMS
Isz Havana ir Sumatra tabako, 

„mild” ir „medium”, kvepentį, pui
kiai ruskosi. Pirkite nuo saviszkų. 
Ant pareikalvimo mes siuneziame į 
visus Amerikos miestus savo kasztais.

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO.
334 E. 55-th st. New York, N. Y. 
Su Unijos lebelių lietuviu darbo.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

cm, pmsi »rara, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len
kis zkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

Star Drug Store.
Dooley and Co.

Mes laikome visokius daiktus aokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.
UTH- FJL.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
FlT.lle.delp DlI os .

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA.

Anyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
Invention is piobn.bly patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive

X handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months* $L Sold by all newsdealers. 
MN New York

Branct Office. 625 F St- Washington, D. C.

27S E. Main str. Plymouth, Pa.
Užlaiko visokios degtinės, vyno 

skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki,

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei Ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Komatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautieti ir poreika 
lauk ZM1JEC NIKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'e, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros.
Tai praszykte tosios k a Aptiekorius Groblevekie 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz de v y nerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

^^•Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausia Aptieko- 
rium tarp musų tautos czlonai Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas g^ras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos JJėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dėlipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Gvarantuojame pilna iszgydyma.
Pasekmir.gtausial gydau visokias paslėptas ' 

ir pavirszlnes ligas, kaip antai ligas szirdies, • 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, i 

; silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
] silpnybes, Bzleivuma, sutinimą, veži, blvkszle 

Sas moteris, kraujavimu ir 11., nervu ligas, po- !
agra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. > 

! Praszalinu gumba, gydau gimdvmo ligas, vi- 
; sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau •] 
Įsu pagalba geriausiu elektriszku prietaisu.

Jjytiszku daliu ligas 
iszgydau per keletą ctienli. kraujo už- ' 

nuodyjimus, odos ligas, memens bėgimą, žaiz- 
das gerklėj ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, i 
netekimą vyriškumo, lyczin nusilpnėjimą irtu 
gydau k uopasekm in ginusiai ir £ varan- 
tUojb. Pilna išgydymą. Cfrro* ; 
niszkos li^cs yra rnano specie*

| H sz k Ii mli. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- ;
> dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 1 
s dymas— tai mano pridarys te.

DR. LANDES
| Szpitollnis specialistas. :
< 134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 

NEW YORK.
? Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare; Nedalioms 
i nuo 8 ryto iki 4 po pietų. 'j
> Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali nara- i 
s szyti laiszka; būtinai reikalaujame pačije h to ’ 
1 insitlkejimo. <
< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika < 
! Lebanon Bellevue Post Graduate University 1 
; Hospital. Direktorius Medicinlszko Instituto, j

! Palengvina § 
greitai jei tikros gyduolės var Dj 
tojamos. Koznas vienas gali pa g 
sitaisyti greitai ir atsigriepti nuu}į| 
kosulio, szalczio ir kožno plaucziuCj 
^sugedimo. S

B Severos s 

I Bataas til Planczfo. | B „ . . Mui ~ , .. ruĮJJ butinimo, nugeclimo, skaudėji-įn 
Erno žanduose ar raumenise, saus n] 
“Jgėlos ir tt. greitai pagelbsti.

B Severos Alieius
i St. GotarčL:| 
greitai ir lengvai vietinė pagelbt^ 
[nuo visokių skaudėjimų.

a
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S W. F. SEVERĄ. !
H MANUFACTURING PHARMACIST.
K CEDAR RAPIDS, IOWA, j 
h Severos gydūlės yra gaunamos ] 
3pas A. Groblevskį, 111 Main str.] 
H] Plymouth, Pa.

Vaucjiaus kaip 150 laiszkų 
nuo iszgydytų žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mėne
sių.

Nesiusk piningu.
Daug žmonių serga ant poliucijos 

kuri pas rodo laike miego arba prie 
nusiszlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenezia ne
migą, galvos skaudėjimą, pilvo už
kietėjimą aiba netrovėjimą. nervisz- 
kumą, vidurių ir nugares skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsitikimuose reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra- 
szyk pas mane įdėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuok:

Joliii Wasel.
Box 657į Iron Mountain^ V. Mich.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREEDMANA

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd str. 
Philadelphia, Pa.

Gerlanee užeiga dėl lietuvių, iez viso miesto. 
Prilaikai visokius gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ir 'yną, podraug laidau visokius užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Pr?etam ant aukszto turiu 
grežų ruimą dėl sveczių per ką galima laiką links
mai ir spakainai praleisti. Teipgi kiekvienam 
doodn priotoliszka rodą. Mano namas yra pui- 
kiausel papuosztas Isz viso miesto todėl nepa- 
mirszkite užeiti!

Teofel Dudas gaspadoriua
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Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
> ' PARDUODA LAIVAKORTES
< Ant visu geriausiu keliu ir greieziausiu laivu, i

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visai 
dalis svieto. Užtikrinti jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
iiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai,.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymuš, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: "V. JBOTjTII,
683 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ~ATMINK!~ ’
KAZUNO THAIAKKA privalo rastis kiekvienoj listuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TR1HNKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos; Jeigu negalit gaut p«s savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus pritinsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaud&hmu po krutinę 
arba panasžioms ligo ns, kida Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja 00, s i prisiuniimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura, susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tafyra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakmtį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expdler Linimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Ofder ant 
1.50, o bus pris’ųs'a į trumpa laika per paczta. Adresuok:

T ~MT- aptiiekorius.
107 6’. Main str. SHENANDOAH, PA.

UŽ B

Siuncziu 
pinigus < 

į visas svieto da- 
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunezia- 
mi į tėvynę ne- 
pražūtų ir kuo 
greieziausiai nu- 
eitų, tegul krei- 
piasi po sziuom Jį® 
antraszu:

PLYMOUTH, PA.

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prez. — M. Valentinavyczia,
1917 N. Main str., Scranton, Pa.

Vice-prez. J. Tareila,
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

Sekretorius — T. Astraraskas,
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa. 

Kasierius — T. Pauksztis, 
123 N. Maid str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
{1150 Wyoming Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 943 S 2nd. str.

(. Philadelphia, Pa-
Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1214 Š. Hancook>t. Philadelphia,Pa.

■ AGENTAS
agftoknravojimo NAMŲ Ir visokių

DAIGTŲ nu ugnies -

51 GWILLUM,
Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu, užeiga, 
pas S. x4rbaczaucką,

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geri&uefa Hetnviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gGrymus, kaip tai: AJę, Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi pardnodu laivakortes 
ant geriausių laivą ir už pigiausią prekų Siun
cziu pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke- 
Ifavą isz kitų miestų, ras pas manų szirdingą pri
minių.

ne i ■ iwija ■ . ji

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

yiso miesto. ' Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laivai
kortės ant visų linijų. Apart to dfi. 
du. kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale.
Petras Lipavycžia,

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL.
Mano Dirbtuvje tapo

Apdowdnota

WPS MEDALIAIS
ant Kosciusakos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa iv artistiszką isz- 
dirbima* *

i

KARŪNŲ, SZARPŲ, A 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ,®1 
BERLŲ, MARSZAL-<I 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
nn dotiniems Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad ašz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisiagiausei 
ir Geriausei, bes per 30 metų 
užsįimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir del to galiu 

® wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 
gu kiti fabrikai.

Su guodone
$2 W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.
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